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Vážení spoluobčané, milí sousedé,
jaro již defi ni  vně klepe na dveře. Jaro také každoročně přináší svěžest a oživení a s nimi související přiro-
zenou potřebu udělat pořádek a prostor pro nové věci jak v našem okolí, tak v našich myslích. 
Dělat pořádek je ale svým způsobem čím dál  m složitější. Moderní životní styl zahrnuje větší produkci 
spotřebního zboží a obalů, což vede k většímu množství odpadu. Více než v minulos   dnes nakupujeme 
balené potraviny a jednorázové výrobky. Za  mco dříve se odpad v mnoha domácnostech spaloval nebo 
kompostoval, dnes se sváží a spaluje nebo skládkuje centralizovaně. Celý systém svozu a třídění odpadů 
je z pohledu občanů také mnohem složitější – existuje několik druhů popelnic, třídí se sklo, elektroodpad, 
tex  l, je potřeba hlídat svozové termíny apod. 
Zpracování odpadu je globálně jedním z hlavních úkolů naší civilizace pro nadcházející dese  le  , kromě 
technologie však bude třeba i zapojení nás všech, a to  m, že se naučíme správně třídit, efek  vně využívat 
systémy sběru odpadu, omezovat vznik odpadu již při nákupu, například výběrem méně zabaleného zboží 
a podobně. 
S tradičním jarním úklidem je u nás spojena akce Ukliďme Pošembeří. Mnoho z vás se do této akce zapo-
juje a mnozí z vás uklízí v přírodě pravidelně. Pak ale také řešíme černé skládky, které ať z nevědomos  , 
nouze či ignorace devastují přírodu kolem nás. Co ale s odpadem? Pro obyvatele rodinných domů jsou 
například v technických službách stále k dispozici popelnice na bioodpad, plast a papír. Letos je navíc 
v plánu vybudování šes   stanovišť polopodzemních kontejnerů. 
Dalším tématem souvisejícím s kvalitou životního prostředí jsou dešťové vody. V posledních letech jsme 
svědky častějších a intenzivnějších přívalových dešťů, které zaplavují i místa, kde bychom to dříve nečeka-
li. Při těchto nadměrných srážkách dochází k přepadu pře  žené kanalizace do vodních toků, které jsou tak 
biologicky a chemicky znečištěny, což se může projevovat zabarvením a zápachem. 
V našem městě ak  vně řešíme oddělení dešťových a splaškových vod. Při stavbě či opravě komunikací 
budujeme nové dešťové kanalizace a například na sídliš   se podařilo iden  fi kovat stoky, které jsou čistě 
dešťové a mohou být přímo napojeny do Šembery. Nová páteřní dešťová kanalizace vznikne v ulicích Žiž-
kova a Tuchorazská. Přípravy pro vybudování dešťové kanalizace probíhají také v rámci projektu odlehčo-
vací komory a stanice čerpacích vod v ulici Sportovní. Tato opatření sníží nega  vní dopady záplav a zlepší 
kvalitu vody v našich říčkách a potocích. 
Přeji vám krásný začátek jara a dostatek energie pro plnění vašich přání a plánů. 

Milan Majer, místostarosta města
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3Krátce z města

Na jednání dne 15. 3. 2023 rada města schvá-
lila smlouvu o dílo na obnovu armatur na kři-
žovatce ulic Českobrodská a Za Rybníkem, a to 
v souvislos   se stavbou nové vozovky kolem ryb-
níka. Rada též schválila dodatek č. 1 ke smlouvě 
o dílo na stavební úpravy knihovny v budově č. p. 1 
a obdobný dodatek týkající se vodohospodář-
ských staveb v ulici Palackého na sídliš  . Předmě-
tem dodatků je úprava rozsahu stavebních prací 
podle skutečnos  , navýšení ceny díla a v případě 
budovy č. p. 1 posunu   termínu dokončení. 

Na jednání dne 1. 3. 2023 rada města schváli-
la závazné ukazatele rozpočtů a střednědobé 
rozpočtové výhledy všech dese   příspěvkových 
organizací města (školy, školky, technické služ-
by, školní jídelna, Centrum vzdělávání, infor-
mací a kultury). Současně schválila pravidla pro 
změny v závazných ukazatelích a další pravidla 
jejich hospodaření. Rada též schválila smlouvu 
o bezplatném poskytnu   pomoci uživatelům 
sociální služby  sňové péče Života Plus, z. ú. 
Městskou policií Český Brod. Tato neocenitelná 
služba umožňuje seniorům využít  sňový signál 
a přivolat si okamžitou pomoc v případě náhlých 
zdravotních ob  ží s  skem nouzového tlačítka. 

Na žádost vedení města bude od 17. 4. 2023 za-
veden posilový spoj linky 435 ve dnech školního 
vyučování s odjezdem v 7:11 ze zastávky Vrát-
kov a s příjezdem do zastávky Český Brod, žel. st. 
v 7:23 hod. Spoj bude zajištěn nízkokapacitním 
vozem Mercedes-Benz Sprinter. V zastávce Za-
hrady přeplněný autobus opakovaně nepojmul 
všechny dětské cestující, což bylo předmětem 
opakovaných s  žnos   rodičů. Obdobný problém 
byl též na lince 426.

Město Český Brod hledá strážníka městské po-
licie. Současná městská policie má 11 strážníků 
a čtyři civilní zaměstnance kamerového dohle-
du. Navýšení počtu umožní posílit hlídkovou čin-
nost na území města. 

Na jednání dne 1. 3. 2023 rada města schváli-
la poptávku na pořadatele jarní českobrodské 
pou  , která se uskuteční tře   květnový týden na 
Husově náměs  . Rada též schválila konzultač-
ní smlouvy s dopravním inženýrem a grafi čkou 
a nový ceník palivového dřeva s platnos   od 
1. 3. 2023. Rada na tomto jednání rovněž vyslo-
vila souhlas s podáním žádos   o dotaci na na-
učnou stezku ze zastávky k Ekocentru Vrátkov 
a odsouhlasila ceník letních příměstských tábo-
rů, které organizuje naše ekocentrum.

Rada města se též na jednání dne 15. 3. 2023 
věnovala nedokončené projektové dokumen-
taci na rekonstrukci ulice vodovodu, kanalizace 
a povrchů v ulici K Dolánkám. Stavba má sta-
vební povolení, avšak zpracování prováděcí do-
kumentace bude svěřeno jinému projektantovi. 
Rada též s cílem šetřit fi nanční i lidské kapacity 
města ukončila členství v partnerství pro měst-
skou mobilitu a tzv. místní agendě 21. 

Rada města se též na jednání 15. 3. 2023 věno-
vala odkupům pozemků u nákladového nádraží 
a kolem čis  rny odpadních vod. Jednání s vlast-
níky nadále probíhají. Areál nákladového nádra-
ží má napřed od Českých drah získat Správa že-
leznic, převodu na město však brání požadavky 
na zřízení věcných břemen, které tyto pozemky 
činí částečně nepoužitelnými. 

Ve středu 22. 3. 2023 starosta města Tomáš Klinec-
ký podepsal s hejtmankou Středočeského kraje Pet-
rou Peckovou a radním pro oblast inves  c a ma-
jetku Liborem Lesákem kupní smlouvu, na jejímž 
základě získali do vlastnictví areál střední školy 
v Liblicích. Podmínky převodu vyplynuly z jednání 
s krajskou reprezentací již v roce 2022. Cena celého 
komplexu o rozloze 5 ha činí 84 milionů korun, kte-
ré budeme hradit v 10 ročních splátkách. Můžeme 
tak pomalu začít se zajišťováním dalších prostor 
a kapacit pro předškolní, školní i zájmové vzdělává-
ní. Prvními kroky je adaptace dvou tříd pro střední 
školu a výměna oken v prostorách MŠ Liblice.

V pondělí 20. 3. 2023 se na městském úřadě 
konalo setkání s panem senátorem Mgr. Pavlem 
Kárníkem, kde se jej obyvatelé Českobrodska 
mohli na cokoli zeptat nebo s ním přijít diskuto-
vat. V organizování podobných setkání s našimi 
volenými zástupci budeme pokračovat. 

Českobrodský zpravodajČeskobrodský zpravodaj
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4 Krátce z města

Rada města dne 29. 3. 2023 doporučila zastupi-
telstvu přidělit mezi jednotlivé žadatele fi nanční 
podporu v programech č. 1 a 2 z Programů pod-
pory spotu, kultury a volného času města. Celko-
vá částka k rozdělení činí 3 mil. Kč a půjde jak na 
provoz organizací poznamenaný letos vysokými 
cenami energií, tak na sportovní nebo kulturní 
akce organizované během roku. 

Proběhla výměna 301 ks sodíkových sví  del ve-
řejného osvětlení na území města za energe  c-
ky úsporné LED žárovky. Na tento projekt, který 
zahrnuje Škvárovnu, ulice Za Pilou, Pod Hájem 
a Kounická, čás   náměs  , čás   Tuchorazské uli-
ce, Štolmíře, lokality kolem Masarykovy a spodní 
čás   Žižkovy ulice, jsme získali evropskou dotaci 
z Národního plánu obnovy. Náklady jsou necelé 
2 mil. Kč. Zbývá ještě asi 90 světel, které vymění-
me v poslední fázi příš   rok. Vedle toho se prů-
běžně věnujeme doplnění osvětlení, kde není 
dostatečné nebo chybí. Připravuje se například 
solární osvětlení ulice Svatováclavská, osvětlení 
v okolí podjezdu v Liblicích nebo podél hlavní 
ulice u kostela sv. Havla ve Štolmíři. V rámci po-
kládky nadzemního vedení ČEZ pokládáme ve-
dení pro nové osvětlení v Liblicích. 

Rekonstrukce ulice Za Rybníkem ve Štolmíři se 
blíží ke svému závěru. Na stavbě nové silnice 
kolem rybníka byl položen asfalt, vybudována 
nová zastávka a osazeno veřejné osvětlení. Část 
z nákladů 6,6 mil. Kč pokryje dotace od Minis-
terstva pro místní rozvoj, větší podíl je hrazen 
z rozpočtu města. Pokračuje budování nové ATS 
(automa  cká dotlakovací stanice) na sídliš  , vý-
měna vodovodu a kanalizace v Palackého ulici 
a rekonstrukce čás   přízemí a celého prvního 
patra v budově staré radnice č. p. 1. 

Začal další ročník Podlipanských hudebních slav-
nos  . Cyklus zahrnuje 10 koncertů v kostelech a na 
dalších místech v Českém Brodě a okolí. 

Rada města na jednání 29. 3. 2023 schválila po-
dání žádos   o dotace na místní energe  ckou 
koncepci a energe  cký management města. 
Tyto ak  vity souvisí s předpokládaným rozvo-
jem komunitní energe  ky, fotovoltaiky a dalších 
zdrojů energie. Město by v budoucnu mohlo 
osadit vlastní zdroje zejména na veřejné budovy 
(školy, domov pro seniory), snížit provozní ná-
klady i závislost na vnějších vlivech a případné 
přebytky vyrobené energie poskytovat soukro-
mým subjektům. 

Město jedná o možnos   budoucího propojení 
naší vodovodní sítě na vodu z Želivky, a to ve 
spolupráci s dobrovolným svazkem obcí JEKOZ 
a městem Říčany. Vedle garance zásobování by 
mohlo toto řešení snížit tvrdost a zvýšit kvalitu 
vody v naší sí  . Společný přivaděč s odbočkou 
u obce Vyžlovka však bude nákladnou záležitos-
 . Pokračuje též příprava obnovy přivaděčů do 

městského vodojemu a z vodojemu do města, 
problémem však je nega  vní postoj soukromých 
vlastníků pozemků v trase vedení. 

Rada města dále na jednání dne 29. 3. 2023 
schválila smlouvu s provozovatelem farmářských 
trhů v Českém Brodě. Trhy se budou konat kaž-
dý pátek na obvyklém místě od 21. 4. 2023. Od 
nového provozovatele, který organizuje i trhy 
v Čelákovicích a dalších městech, si slibujeme 
rozšíření nabídky produktů. Rada také doporuči-
la zastupitelstvu schválit přípravu rekonstrukce 
podkroví a střechy na hájovně Vrátkov a na návrh 
místostarostky města Markéty Havlíčkové přípra-
vu stavby bezpečné stezky pro pěší a cyklisty do 
Přistoupimi.  

Na jednání dne 29. 3. 2023 rada města projed-
nala výzvu k opětovnému řešení pe  ce obyvatel 
ulice K Dolánkám. Rada dále doporučila, aby se 
město zapojilo do projektu „Stolperstein – ka-
meny zmizelých“. Jedná se o připomenu   49 
židovských obyvatel Českého Brodu, kteří byli 
odvlečeni do koncentračních táborů, odkud 
se nikdo z těchto našich sousedů nevrá  l. Do 
chodníku před domem je vždy osazena pamětní 
dlažební kostka se jménem a dalšími údaji. Do 
projektu se budou moci zapojit občané a fi r-
my. Seznam zkompletoval PhDr. Vladimír Jakub 
Mrvík, Ph.D.

Českobrodský zpravodajČeskobrodský zpravodaj
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5Věstník

Body projednávané radou města dne 15. 3.
 1.  Pověření zastupitele přijímáním prohlášení 

o uzavření manželství formou občanského sňatku.
 2.  Technické služby – žádost o čerpání z fondu in-

ves  c.
 3.  ANNA Český Brod, sociální služby pro seniory – 

žádost o souhlas s přije  m daru.
 4.  Prodloužení nájemní smlouvy, byt č. 2 Vrátkov 78.
 5.  Vyhlášení záměru na prodej čás   pozemku v k. ú. 

Český Brod (M. B.) – STAŽENO.
 6.  Záměr na prodej movitého majetku z majetku 

MěL – lesnický lanový naviják.
 7.  Záměr na pronájem prostor sloužících k podniká-

ní v budově č. p. 202, Krále Jiřího, Český Brod – 
areál ZZN.

 8.  Záměr na pronájem prostor sloužících k podni-
kání v prvním patře budovy č. p. 1311, Žižkova 
ulice, Český Brod.

 9.  Pozemky v prostoru bývalého nákladového ná-
draží.

10. Prodej podílu 1/12 pozemku v k. ú. Pornice.
11.  Pronájem/prodej/výpůjčka (čás  ) pozemku v k.  ú. 

Český Brod (J. P. a V. P.).
12.  Prodej pozemků v Zahradách.
13.  Odkoupení pozemků v k. ú. Liblice u Českého 

Brodu (u ČOV).
14.  Smlouva o dílo – Za Rybníkem a Českobrodská – 

obnova armatur.
15.  Dodatek č. 1 ke SoD č. 202200363 – rekonstruk-

ce a stavební úpravy objektu knihovny, č. p. 1 
v Českém Brodě.

16.  Vodohospodářské stavby na sídliš   Jahodiště 
2022 – dodatek č. 1 k smlouvě o dílo.

17.  Český Brod, ul. K Dolánkám – vodovod, kana-
lizace a nová dešťová kanalizace – Projektové 
dokumentace – informace.

18.  Vystoupení z Partnerství pro městskou mobili-
tu, z. s. IČO: 01911996.

19.  Mimořádný účelový příspěvek projektu „Vzkvé-
tání škol Českobrodska“.

20.  Ukončení ak  vit v Agendě MA21.
21.  Informace – úkoly z komise pro sport a volný 

čas.
22.  Informace – doporučení komise pro životní 

prostředí, parky a dětská hřiště k úpravě hřišť 
ve městě – doporučení č. 2/2023.

23.  Informace – Hodina Země 2023.

Body projednávané radou města dne 29. 3.
 1.  Hájovna Vrátkov, záměr rekonstrukce pod-

kroví.
 2.  Doporučení schválení rozpočtového opatření 

č. 1 k rozpočtu 2023.
 3.  ANNA Český Brod – schválení Veřejnoprávní 

smlouvy o dotaci na rok 2023.
 4.  ANNA Český Brod – žádost o povolení čerpání 

z inves  čního fondu.
 5.  Darovací smlouva, fi nanční prostředky pro po-

třeby příspěvkové organizace ANNA Český 
Brod, sociální služby pro seniory.

 6.  Dotace MPO – zpracování místní energe  cké 
koncepce.

 7.  Dotace MPO – zavedení energe  ckého man-
agementu.

 8.  Čtvrtletní zpráva o stavu provozovaného vodo-
hospodářského majetku města Český Brod za 
4. čtvrtle   2022.

 9.  Stavební úpravy PČS a OK10 v ulici Sportovní – 
projektová dokumentace – dodatek č. 2 ke 
smlouvě o dílo.

10.  Stavební úpravy PČS a OK10 v ulici Sportovní – 
projektová dokumentace 2 – smlouva o dílo 
– STAŽENO.

11.  Vyhlášení záměru na prodej čás   pozemku v k. ú. 
Český Brod (M. B.) – STAŽENO.

12.  Zápis z jednání komise pro územní rozvoj, sta-
vebnictví a dopravu dne 13. 3. 2023.

13.  Zápis z jednání komise pro sport a volný čas 
dne 8. 3. 2023.

14.  Dodatek č. 5 k servisní smlouvě programového 
vybavení Codexis.

15.  Smlouva o spolupráci při zajištění farmářských 
trhů v Českém Brodě s provozovatelem – Mar-
 n Honzů, IČO: 75047101.

16.  Změna platového výměru ředitelky PO Domov 
Anna Český Brod.

17.  Zápis jednání komise pro regeneraci MPZ a ve-
řejný prostor.

18.  Projekt Stolpersteine – Kameny zmizelých v Čes-
kém Brodě.

19.  Žádost o narovnání smlouvy o dotaci z rozpoč-
tu města Český Brod na rok 2021 včetně dodat-
ku č. 1 – program č. 2 TJ Slavoj Český Brod, z. s., 
IČO: 00663191.

Věstník
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6 Věstník
20.  Přidělení fi nančních prostředků z programů 

podpory sportu, kultury a volného času – pro-
gram č. 1 – STAŽENO.

21.  Přidělení fi nančních prostředků z programů 
podpory sportu, kultury a volného času – pro-
gram č. 2.

22.  Chodník/cyklostezka do Přistoupimi.
23.  Výzva k podání nabídky na organizaci a zajiště-

ní akce „Jarní Gothardská pouť“ – vyhodnocení 
nabídek.

24.  Informace – výzva k projednání Pe  ce občanů 
ul. K Dolánkám, Český Brod.

Body projednávané zastupitelstvem města dne 3. 4.
 1.  Schválení rozpočtového opatření č. 1 k rozpoč-

tu 2023.
 2.  Přidělení fi nančních prostředků z programů 

podpory sportu, kultury a volného času – Pro-
gram č. 1.

 3.  Přidělení fi nančních prostředků z programů 
podpory sportu, kultury a volného času – Pro-
gram č. 2.

 4.  Žádost o narovnání Smlouvy o dotaci z rozpoč-
tu města Český Brod na rok 2021 včetně Dodat-
ku č. 1 – Program 2 TJ Slavoj Český Brod, z. s., 
IČO: 00663191.

 5.  Mimořádný účelový příspěvek projektu „Vzkvé-
tání škol Českobrodska“.

 6.  Souhlas s přije  m dotace pro DSO Český Brod – 
Doubravčice (Adaptační skupiny).

 7.  Souhlas s přije  m dotace pro DSO Český Brod - 
Doubravčice od MV ČR na projekt „Českobrod-
sko společně“.

 8.  Hájovna Vrátkov, záměr rekonstrukce podkroví.
 9.  Změna přílohy č. 1 ke zřizovací lis  ně ZŠ Žito-

mířská.
10.  Průmyslová ul. – bezúplatný převod pozemku 

KN p. č. 648/5 v k. ú. Liblice u Českého Brodu.
11.  Prodej podílu 1/12 pozemku v k. ú. Pornice.
12.  Pronájem/prodej/výpůjčka (čás  ) pozemku v k. ú. 

Český Brod (J. P. a V. P.).
13.  Využi   předkupního práva dle § 101 zákona 

o územním plánování (J. P.).
14.  Prohlášení vlastníka nám. Arnošta z Pardubic 

1384.
15.  Ukončení ak  vit v Agendě MA21.
16.  Informace – zápis z jednání fi nančního výboru.
17.  Výzva k projednání Pe  ce občanů ul. K Dolán-

kám, Český Brod.
18.  Projekt Stolpersteine – Kameny zmizelých v Čes-

kém Brodě.
19.  Činnost kontrolního výboru.
20.  Dopravní model trasy obchvatu podél vysoko-

rychlostní tratě.

REVIZE KATASTRU NEMOVITOSTÍ V K. Ú. LIBLICE
Do 30. prosince 2025 bude probíhat revize katastru nemovitos   v katastrálním území Libli-
ce. Zaměstnanci katastrálního úřadu budou kontrolovat soulad údajů se skutečným stavem 
v terénu. Účast vlastníků a jiných oprávněných není při revizi katastru nezbytná. V případě 
zjištěného nesouladu mezi stavem evidovaným v katastru a stavem v terénu budou vlastníci 
zváni k jeho projednání se zástupcem katastrálního úřadu. Předmětem revize jsou hranice 
pozemků, obvody budov a vodních děl, druh pozemku a způsob využi   pozemku, typ stavby 
a způsob využi   stavby aj.

CHARITA  SBÍRKA POHLEDNIC
Pro obyvatele Chráněného bydlení v Českém Brodě a jeho sbírku přijímá informační centrum 
darem nové i staré pohlednice měst, obcí a jakýchkoliv jiných témat nebo nevyužitá, prázdná 
alba. Předem děkujeme za pomoc s rozšířením sbírky.

POZVÁNKA NA JARNÍ ČESKOBRODSKOU POUŤ
Lunapark Tříška Vám s velkou rados   oznamuje, že se od 17. do 21. května 2023 v Českém 
Brodě na náměs   uskuteční první Jarní českobrodská pouť. Těšit se můžete na spoustu atrak-
cí jak pro dě  , tak pro dospělé. Chybět nebudou ani cukrovinky a občerstvení.

Českobrodský zpravodajČeskobrodský zpravodaj
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7Z radnice

Kupní cenu 84 milionů Kč za více než pě  hektarový 
areál školy budeme Středočeskému kraji splácet 
deset let, a to bezúročně. Abychom snížili tuto fi -
nanční zátěž pro městský rozpočet a současně po-
mohli Středočeskému kraji v rozvoji jeho ins  tucí 
fungujících v Českém Brodě, dohodli jsme se na vy-
 pování pozemků pro několik důležitých krajských 

projektů. Uvedené pozemky Středočeskému kraji 
odprodáme za cenu podle znaleckého posudku 
a o jejich cenu se tak sníží kupní cena za zmíněný 
školní areál. Prvním projektem je centrální depozi-
tář Regionálního muzea v Kolíně. Součás   muzea je 
i českobrodské Podlipanské muzeum. Jednou z pod-
mínek rekonstrukce historické budovy Podlipan-
ského muzea, která dosud nemá ani ústřední 
vytápění, je vznik centrálního depozitáře, kam 
bude možné přemís  t bohaté historické sbírky 
z regionu Kolínska schraňované nyní v několika 
většinou nevyhovujících objektech. Regionální 

muzeum v Kolíně si po jednání s městem necha-
lo zpracovat studii depozitáře, který by měl vyu-
žít silo v areálu ZZN doplněné o menší přístavbu 
a výtah. V takto pojatém depozitáři by měla vznik-
nout kavárna, konzervátorské dílny pro všechna 
středočeská muzea, prostory pro uložení sbírek 
i pro expozice. Půjde tak o živý objekt vhodný i do 
centra města. Nespornou výhodou je adaptace 
objektu sila, který tak najde svoji budoucí náplň. 
Potřebné pozemky na základě studie oddělíme 
a za podmínky souhlasu zastupitelstva převedeme 
kraji. V této souvislos   město vyprojektuje veřejná 
prostranství v areálu ZZN, včetně tzv. propojky do 
Kollárovy ulice. Napro   divadélku J. K. Tyla se nám 
nedávno podařilo odkoupit soukromý objekt. Pro-
pojka s chodníky a stromořadím bude navazovat 
na budoucí okružní křižovatku a uleví tak dopravě 
v ulici Krále Jiřího a na křižovatce s Kollárovou ulicí. 

Depozitář muzea v bývalém ZZN a nová výjezdová stanice 
záchranky v Liblicích
Na jiném místě v tomto čísle píšeme o podpisu kupní smlouvy, na jejímž základě se stáváme vlastníky 
areálu liblické střední školy, který doposud patřil Středočeskému kraji. Město naopak plánuje převést Stře-
dočeskému kraji některé pozemky nutné pro realizaci jeho projektů v našem městě.

Vizualizace Archdesign – ZZN
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Druhým projektem Středočeského kraje, pro kte-
rý město nabídlo pozemek, je nová výjezdová 
stanice Zdravotnické záchranné služby. Záchranka 
o jedné posádce nyní sídlí v prostorách pavilonu E 
v nemocnici. Umístění v intravilánu města s výjez-
dem přes vnitřní plochy areálu není vhodné. Nová 
stanice by navíc umožnila do Českého Brodu dislo-
kovat dvě posádky, čímž by se zlepšila dostupnost 
záchranné služby pro případ, že první posádka je 
v terénu. Zpracovatel územního plánu vy  poval lo-
kalitu na okraji Liblic směrem na Bylany. Město ale 
v současnos   jedná ještě o umístění stanice u trak-
torky v Klučovské ulici, odkud do budoucna bude 
lepší výjezd na obchvat města podél plánované 
vysokorychlostní tra   nebo na dálnici D11. Ve hře 
je stále i umístění hasičské stanice do této lokality.  
Zdravotnická záchranná služba plánuje neprodle-
ně zahájit projekční práce tak, aby mohla zažádat 
o dotaci v červnu 2025. Nová stanice by tak mohla 
stát ještě v tomto volebním období. 

Tře  m záměrem kraje je úprava vily užívané dnes 
Mateřskou školou Liblice pro potřeby sociálních 

služeb. To by však bylo možné až po výstavbě no-
vého pavilonu školky v areálu střední školy, pro 
který uvažujeme o modulárním systému po vzoru 
Mateřské školy Bulharská v Úvalech. Alterna  vou 
je však též využi   vily jako obecního či spolkového 
domu pro místní část Liblice. 

Tomáš Klinecký, starosta města 

Z radnice8

Výhody datové schránky jsou on-line komunika-
ce se státní správou zdarma, rychle, spolehlivě, 
bezpečně; okamžité doručení, minimální náklady; 
elektronická podání – sleva na správním poplatku 
ve výši 20 %; podání z DS z domova nebo z kte-
réhokoli místa na světě přičemž podnikatel není 
omezen úředními hodinami ins  tuce; no  fi kace 
zdarma k zaregistrovanému e-mailu; možnost ur-
čení pověřené osoby k obsluze DS; prokazatelnost 
datové zprávy.

Může podnikatel zrušit datovou schránku v prů-
běhu podnikání?
Protože je schránka zřízena ze zákona, pak během 
podnikání nelze zrušit datovou schránku, ani ji dr-
žitel nemůže znepřístupnit. K vlastnímu zrušení 
datové schránky dochází uplynu  m 3 let od zne-
přístupnění datové schránky z důvodu úmr   fyzic-
ké osoby či výmazu zákonem stanovené evidence.

Bude podnikateli zřízena datová schránka, když 
oznámil přerušení provozování živnos  ?
Datová schránka se ze zákona zřizuje i podnikate-
lům, kteří mají přerušenou živnost nebo dlouho-
době nevyvíjejí ak  vní podnikatelskou činnost. 
Pokud jsou zapsáni v živnostenském rejstříku nebo 
v evidenci zemědělského podnikatele, pak budou 
mít datovou schránku. 

Správcem datové schránky je Ministerstvo vnitra 
ČR a provozovatelem je Česká pošta, s. p.

Podrobné informace k datovým schránkám nalez-
nete na info.mojedatovaschranka.cz.

Ing. Mgr. Jan Pohůnek,
vedoucí odboru dopravy 

a obecního živnostenského úřadu

Od roku 2023 všichni podnikatelé s datovou schránkou
Datová schránka se automa  cky zakládá všem živnostníkům a nepodnikajícím právnickým osobám (např. 
SVJ či některé spolky) od začátku roku 2023. Cílem je posílení digitalizace veřejné správy a usnadnění 
a zefek  vnění elektronické komunikace mezi státem a občany.

Foto z FB stránky ZZS SK
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Vlna solidarity po začátku konfl iktu na Ukrajině 
byla obrovská. Pro ubytované uprchlíky byly ob-
ratem obstarány věci základních osobních potřeb, 
vybavení, potraviny, to vše díky zapojení dobro-
volníků, tehdejšího vedení města, zaměstnanců 
úřadu, místní charity i neziskových organizací. 
V prvních dnech potřebovali občané Ukrajiny po-
moc zejména s obstaráváním osobních záležitos   – 
registrací pobytu, zajištění zdravotní péče a pojiš-
tění, školní docházky, zaměstnání, sociálních dá-
vek, evidence na úřadu práce. 

Na ubytovnách města je dnes 114 občanů Ukrajiny 
s dočasnou ochranou, která jim byla prodloužena 
do března 2024. Ve městě je přihlášeno k pobytu 
celkem 342 osob, z nichž některé už Český Brod 
opus  ly. Z dostupných informací je nám známo, 
že pracovní uplatnění našlo u nás asi 60 % ukra-
jinských občanů ubytovaných v zařízeních města. 

Ukrajinským občanům se věnují pracovnice od-
boru sociálních věcí a školství v rámci běžné so-
ciální práce, nově za pomoci koordinátorky pro 
ukrajinské občany, která se od počátku zapojova-
la jako dobrovolnice. Nejčastěji žádají pomoc při 
registraci pobytu a vyřízení potřebných dokladů, 
nalezení samostatného bydlení, umístění dě   do 
škol. Na ubytovnách se setkáváme i s problémy 
v souži  , což není neobvyklým jevem u hromad-
ných typů ubytování. Dlouhodobé souži   lidí 
z různých sociokulturních prostředí je bezespo-
ru náročné a vyžaduje jistou míru tolerance. Tato 
forma ubytování byla zamýšlena jako přechodná, 
usnadňující adaptaci ukrajinských občanů, nale-
zení práce a po určité době i jiné formy bydlení. 
Až zákon Lex Ukrajina V, který upravuje podporu 
uprchlíků z Ukrajiny, předpokládá změny v systému 
podpory ubytování (s účinnos   od 1. 7. 2023). 

Problémem nejen našeho města bylo umístění 
ukrajinských dě   do škol. Díky dotačním  tulům 

a ak  vitám Dobrovolného svazku obcí Český Brod – 
Doubravčice zde byly zřízeny adaptační skupiny 
pro ukrajinské dě   ve věku od 3 do 18 let, které 
se nepodařilo umís  t do škol. V průběhu září – 
prosince 2022 se adaptačních skupin a jazykových 
kurzů v Českém Brodě pořádaných DSO zúčastnilo 
57 dě   ve věku 3 až 18 let. Z toho se podařilo umís-
 t 3 dě   do ZŠ. Ostatní dě   mohou pokračovat 

v adaptační skupině v Oranžové zahradě (3 – 6 let) 
a ve třech adaptačních skupinách umístěných 
v prostoru Pedagogicko-psychologické poradny 
(úroveň 2. stupně ZŠ). Dě   jsou zde vzdělávány 
v českém a anglickém jazyce, matema  ce, fyzice, 
přírodopisu, zeměpisu a chemii. Vzdělávání dě-
tem z Ukrajiny poskytuje také ZŠ Tyršova, třída pro 
20 žáků 1. stupně je umístěna v budově ZUŠ v Ko-
llárově ulici.

Bc. Mar  na Fejfarová, DiS.,
vedoucí odboru sociálních věcí a školství

Pomoc ukrajinským uprchlíkům
V březnu r. 2023 uplynul rok, kdy jsme v důsledku ozbrojeného konfl iktu na Ukrajině přivítali a ubytovali 
první uprchlíky, převážně ženy s dětmi. Na tuto situaci nebyl nikdo připraven, nezměnil se život jen ukra-
jinských, ale i našich občanů. Někteří uprchlíci našli zázemí v solidárních domácnostech, dalším 120 lidem 
bylo ubytování zajištěno ze strany města Český Brod na internátě střední školy v Liblicích, ve dvou bytech 
bývalého objektu ZZN a v prostoru veterinární nemocnice. 
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Střední škola managementu a grafi ky v Liblicích patří městu

Prodej pozemků a komplexu budov schválili krajš   
zastupitelé na začátku letošního roku. Zastupitelé 
našeho města souhlasili s uzavřením této smlouvy 
na svém 3. řádném zasedání. Cena celého kom-
plexu činí 84 mil. Kč. Můžeme tak pomalu začít se 
zajišťováním dalších prostor a kapacit pro před-
školní, školní i zájmové vzdělávání. Školní kampus 
bude vznikat postupně podle potřeb a možnos   
města.

Areál liblické školy má výměru větší než všechny 
ostatní českobrodské školy dohromady. Proto by 
tu do budoucna měla vedle Střední školy manage-
mentu a grafi ky vzniknout základní škola pro potře-
by Liblického předměs   i samotných Liblic a nové 
zázemí Mateřské školy Liblice. Ta doposud sídlí 
v ne zcela vyhovujících podmínkách bývalého ro-
dinného domu a druhá část od roku 2011 v přízemí 
střední školy. Chystáme zahájení projekční přípra-
vy stavby nové mateřské školy modulového typu 
v severní čás   pozemku, která by měla pojmout jak 
současnou liblickou školku, tak část dě   z plánova-
ných nových bytů v cukrovaru.

Všechny stupně škol by mohly využít společné 
zázemí, tedy především sportoviště a školní jí-
delnu. Rovinatý pozemek, který sahá téměř až 
k Chodo  nskému rybníku, nabízí skoro neomeze-
né možnos   budování dalších zařízení pro sport 
a volný čas. Areál by měl být dle studie Liblického 
předměs   přímo propojen s budoucím bytovým 

komplexem v cukrovaru. Aktuálně největším pro-
blémem je nedostatečná kapacita střední školy, 
která pro svůj rozvoj potřebuje několik kmenových 
i odborných učeben navíc.

Mar  na Vlastníková,
PR manažerka

Ve středu 22. března 2023 jsme podepsali s hejtmankou Středočeského kraje Petrou Peckovou a radním 
pro oblast inves  c, majetku a veřejných zakázek Liborem Lesákem kupní smlouvu a získali tak do vlast-
nictví areál bývalé Střední odborné školy Český Brod – Liblice. Podmínky převodu vyplynuly z jednání 
s krajskou reprezentací již v roce 2022. 
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11Městská policie

Prvotně je nutno uvést, že tento pes, 
celým jménem Nike pod Cvilínem, není 
majetkem města Český Brod, ale patří 
psovodovi Pavlu Drahošovi. Služební 
pes musí splňovat podmínky stano-
vené zákonem o městské policii. Mezi 

ně patří především tělesná kons  tuce psa, věk a způ-
sobilost pro výkon služby MP. Tu ověřuje Policie ČR 
zkouškou, která je i pro psovoda povinná každé dva 
roky. Město Český Brod na základě smlouvy přispívá 
na výživu a veterinární péči o psa. 

V rámci zkoušky pes s psovodem provádí cviky po-
slušnos   (např. přivolání, aport, štěkání na povel, klid 
při střelbě) a cviky obranné (např. prohlídka osoby, 
doprovod osoby, zákrok v místnos  , likvidace výtrž-
nos  ). 

Niko je tříletý pes plemene belgický ovčák malinois. 
Jméno psa s průkazem původu začíná vždy na písme-
no abecedně po sobě podle počtu odchovaných vrhů 
v chovatelské stanici, která má mezinárodně chrá-
něný název. Toto plemeno vyniká svou silou, praco-
vitos   a chu   do práce. Psovod se s Nikem věnuje 
kynologické disciplíně zvané mondioring, která se 
nejvíce podobá služebním činnostem a obranné prá-
ce se provádí v ochranném obleku tzv. RINGO, kde je 
pes schopen kousat do celého těla. Se psem trénuje 
několikrát denně, protože práce je pro něho nejlepším 
ven  lováním jeho obrovské energie. Pravidelně jez-
dí také na trénink obranných prací na různá cvičiště 

a do různých budov a objektů. Niko je výborný pes, 
protože si dokáže hrát s dětmi jako rodinný mazlíček, 
ale zároveň je vycvičen jako velmi nebezpečná zbraň 
a musí se s ním tak zacházet. Na začátku dubna se 
Niko se svým psovodem účastnil mezinárodní soutěže 
na Slovensku a z celkově dvanác   hodnocených psů 
z České republiky, Slovenska, Polska, Litvy a Rakouska 
skončil na šestém místě.

Niko se pravidelně účastní pěší hlídky a je využíván 
i při prezentacích pro veřejnost. V akci ho můžete na 
vlastní oči vidět 20. května na akci Dopravní den v Lib-
licích. Zároveň po dohodě se školami a školkami bude 
předvádět své dovednos   i našim dětem. V případě 
zájmu skupin o prezentaci kontaktujte prosím velitele 
p. Svobodu na svoboda@cesbrod.cz.

Na závěr mi dovolte, abych vás upozornil, že Niko je 
nebezpečný a není možné ho v době služby hladit. 
Mimo služebního psa můžete ve městě nově potká-
vat také další posilu, kterou je mobilní radar. Prosím, 
dodržujte rychlostní limity stanovené v jednotlivých 
ulicích našeho krásného města – bezpečnost je naší 
prioritou. Děkuji.

Ing. Evžen Pospíšil,
člen Rady města a zastupitel pověřený vedením 

městské policie

Mezi členy Městské policie Český Brod patří i pes Niko 
Při pravidelných pěších hlídkách můžete strážníky potkat v doprovodu, který má na obojku vyznačeno, že 
patří k městské policii. Dnes si tohoto našeho člena představíme.

Uložte si do svých telefonů kontakt na 
Městskou policii Český Brod a neváhejte 

nás kontaktovat: 736 675 756. Jsme tu pro 
občany Českého Brodu 24 hod. denně.

Českobrodský zpravodajČeskobrodský zpravodaj
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Všechny navrhovatele jsem informovala o tom, co 
je potřeba na jejich projektech ještě dopracovat. 
Ráda bych všem poděkovala za skvělou spolupráci. 
Prověřování realizovatelnos   však stále probíhá, 
proto se může stát, že některé projekty ještě vy-
řazeny budou.
 
Všechny přihlášené návrhy naleznete v galerii na 
webových stránkách www.brodacibrodu.cz. Návr-
hy si tam můžete detailně prohlédnout, v komen-
táři vyjádřit podporu autorovi, pro technické typy 
jsou u některých k dispozici i velmi podrobné tech-
nické údaje. 

Veřejné představení všech návrhů a diskuze nad 
nimi proběhne 2. května od 17:30 hodin v KD Svět 
ve velkém sále. Setkání se zúčastní autoři návrhů, 
případně jejich garan  , zástupci vedení města 
a vedoucí jednotlivých odborů. Autorům můžete 
pokládat doplňující otázky, které pro ně mohou 
být inspirací k tomu, jak svůj návrh vylepšit nebo 
ještě doplnit. Těšíme se na vás.
 
Hlasování bude probíhat on-line na výše uvede-
ných stránkách v termínu od 16. do 30. 6. 2023. 

Irena Havlová,
koordinátorka par  cipa  vního rozpočtu

Jak pokračujeme v par  cipa  vním rozpočtu Broďáci Brodu
Hned po ukončení podávání návrhů do letošního ročníku par  cipa  vního rozpočtu Broďáci Brodu jsem se 
sešla s vedením města a se zástupci všech odborů městského úřadu. Podané návrhy jsme prošli, některé 
byly bez námitek označeny za realizovatelné. Dva návrhy jsme museli vyřadit. Jeden nesplňoval všechna 
pravidla a v případě druhého projektu na navrhovaném pozemku má město jiný záměr.
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Každý kousek lesa někomu patří, a proto i jeho 
návštěva má svá pravidla. Les není „divočina“, na 
jeho pěstování dohlíží odborný lesní hospodář 
a po těžbě dřeva, které je cennou obnovitelnou su-
rovinou, dochází k jeho obnově, aby byla existence 
lesa zajištěna i pro další generace. To jsou jedny 
z hlavních sdělení Dne otevřených lesů. 

Návštěvníci akce budou moci nahlédnout „pod po-
kličku“ lesníků, zjis  t, co péče o les obnáší, a sami 
si i některé činnos   vyzkoušet.

„Jedná se o představení lesa trochu jinak, než jak 
ho veřejnost většinou vnímá. Vlastníci lesů pro-
střednictvím programu, který pro návštěvníky na 
svých majetcích nachystali, chtějí znovu ukázat vý-
znam lesa a jeho funkce. Rádi bychom veřejnos   
vysvětlili, proč je nutné v lese hospodařit a jak se 

k lesům chovat, aby i v budoucnu přinášely to, co 
od nich celá společnost očekává, a vyvrá  li některé 
zažité mýty,“ říká Jiří Svoboda, předseda SVOL.

 „Na lesních majetcích měst a obcí, soukromých 
osob i církví čeká veřejnost sobotní den naplně-
ný zážitky pro dě   i dospělé. Velmi nás povzbudil 
úspěch pilotního ročníku akce v loňském roce. Vě-
říme, že si návštěvníci najdou čas poznat les, do 
kterého třeba běžně chodí za odpočinkem, jinýma 
očima i dalšími smysly také letos.“

Akce je určena pro celou rodinu – komentované 
procházky s lesníkem, doprovodný program pro 
dě   i dospělé a občerstvení.

Jitka Čurdová,
koordinátorka Ekocentra Vrátkov

Den otevřených lesů
Městské lesy Český Brod a Ekocentrum Vrátkov Vás srdečně zvou dne 13. 5. 2023 od 10 do 16 hodin na 
2. ročník akce pro širokou veřejnost Den otevřených lesů, která se koná pod záš  tou ministra zemědělství 
Zdeňka Nekuly.

Českobrodský zpravodajČeskobrodský zpravodaj
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První ak  vitou dnešního zapsaného spolku LEC-
COS, který RC Kos  čka provozuje, bylo otevření 
klubu pro mládež v budově původní zvonice Čes-
kobratrské církve evangelické (již v roce 2000). 
V prostorách zvonice se díky rekonstrukci v roce 
2002, kterou jsme iniciovali, začaly setkávat také 
maminky s dětmi na rodičovské dovolené. 

Od ledna 2003 se skupina maminek scházela pra-
videlně každé úterý dopoledne a plánovala si spo-
lečný program. Maminky se střídaly v přípravě her, 
výtvarných ak  vit, společných výletů... Uspořádaly 
maškarní bál, den otevřených dveří, mikulášskou 
besídku. Sešly se také s Rút Kolínskou, zakladatel-
kou Sítě mateřských center v ČR. Členem celore-
publikové sítě se nové Mateřské centrum Kos  čka 
stalo ještě v listopadu 2003. 

Ak  vní maminky přišly s myšlenkou postavit nové 
dětské hřiště v parku. V lednu 2004 zorganizovaly 
vyhlášení veřejné sbírky a požádaly město o částku 
50  s. Kč. Další peníze získaly z pořádání benefi ční-
ho koncertu, od Nadace Divoké Husy i od místních 
podnikatelů, celkem 196 269 Kč. Hřiště na začátku 
parku s novými herními prvky a pískovištěm bylo 
po zahájení provozu předáno do údržby městu. 
Veškeré ak  vity maminek byly dobrovolné. Jed-
nou z nejak  vnějších byla současná předsedkyně 
LECCOS, z. s. Jana Kratochvílová. 

V letech 2004 a 2005 pořádaly dobrovolnice před-
nášky pro maminky s dětmi, výlety, pobyty, akci 
ke dni matek. S naším tehdejším klubem Zvonice 
zorganizovaly nultý ročník Drakiády a také první 
Adventní průvod světýlek, spolu s Magrátou, o. s. 
Jako občanské sdružení jsme podali první žádost 
o dotaci pro mateřské centrum. 

V roce 2005 jsme zahájili jednání s městem 
o nových prostorách. Dostali jsme nabídku staré-
ho domu na náměs  , č. p. 12. Získali jsme dotaci 
300  s. Kč na rekonstrukci domu od Středočeského 
kraje. Dofi nancování rekonstrukce slíbilo město. 
Začala v červnu 2005 a byla úspěšná také díky dal-
ším sponzorům a dobrovolníkům, především z řad 
rodičů. Nejak  vnějšími dobrovolnicemi při rekon-
strukci byly Mar  na Benáková a Mar  na Haklová. 

Nově zrekonstruované prostory byly otevřeny 
v září 2006. Mateřské centrum Kos  čka mohlo své 
ak  vity rozšířit na 5 dní v týdnu a poskytnout pro-
stor pro větší počet rodin s dětmi útlého věku. Díky 
vstřícnému přístupu města Český Brod zde sídlíme 
dosud. 

POKRAČOVÁNÍ PŘÍŠTĚ… první koordinátorka, krouž-
ky, anglič  na, akce pro rodiny, sociální služby
a další. 

Dita Nekolná, LECCOS, z. s.

Jak šel čas s Rodinným centrem Kos  čka – 1. díl
Rodinné centrum Kos  čka slaví v letošním roce 20 let od svého vzniku. Toto kulaté výročí vám budeme 
v našem městě připomínat celý rok. Rádi bychom vás tak seznámili s jeho historií, důležitými milníky 
i zajímavými osobnostmi.

Českobrodský zpravodajČeskobrodský zpravodaj
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V průběhu programu jsme 
navš  vili malou obec Kně-
žice v okrese Nymburk ve 
Středočeském kraji. V této 

obci se nachází bioplynová stanice, která zpraco-
vává odpad a vyrábí z něj elektřinu a teplo na vy-
tápění místních domů. Díky tomu je obec Kněžice 
energe  cky soběstačná. Bioplynová stanice v Kně-
žicích byla dokončena a uvedena do zkušebního 
provozu v roce 2006. Následovala prohlídka obce 
se zastavením u sociálních bytů, které jsou urče-
ny pro osoby v bytové nouzi. Také jsme se zastavili 
na prohlídce Domova pro seniory s pečovatelskou 
službou.

Poté jsme se přemís  li do obce Kostelní Lhota, 
která v roce 2022 získala  tul Vesnice roku 2022 
a v programu LEADER je již od roku 2008. Pro-
hlídku jsme začali v místní restauraci na hřiš  , 
kterou obec částečně zrekonstruovala, zde jsme 
vyzkoušeli kuchyň. Po obědě jsme zhlédli speciální 
betonovou cyklostezku, která vede přímo od hři-
ště. Další naší zastávkou bylo komunitní centrum 
s knihovnou. Následovala návštěva zrekonstruova-
né fary na obecní úřad, kostela Nanebevze   Panny 
Marie, který obec bezplatně získala a během tří let 
postupně získala sedm různých dotací na obnovu 

vnějších čás   a jeho nejbližšího okolí, v čás   zele-
ně kolem kostela vzniklo i „Rosarium“, což je záhon 
růží, kam se růže přisazují při větších akcích obce. 
Následovala prohlídka přestavby půdního prosto-
ru školy, kde vznikla nová učebna s rekuperací. 
Po škole jsme si prohlédli přírodní zahradu MŠ. 
Pokračovali jsme do re-use centra a exkurzi jsme 
ukončili odpočinkovou loukou, kde žáci odcházející 
z prvostupňové školy sází stromy. Součás   výsadby 
je i pamětní kůl se jmény žáků.

Celým dnem nás provázelo deš  vé počasí, ale i tak 
se celá exkurze vydařila a přinesla nám mnoho no-
vých a zajímavých informací a inspirací. 

Další naší exkurzí bude ve dnech 20. – 21. 6. 2023 
exkurze do MAS Český Sever, kde navš  víme Dubou 
a její reaktor/pyrolýzu na výrobu vodíku, plynu 
a olej z odpadu, Hrádek n. Nisou – větrný park, 
Varnsdorf – OBEC 2030 – energe  cky chytré měs-
to, Horní Jiře  n – výrobu z OZE, vlastní lokální dis-
tribuční síť, osvětlení, zámek Jezeří a popř. hnědo-
uhelný Lom ČSA „Uhelné safari“, v průběhu celé 
exkurze budeme navštěvovat projekty PRV. 

Ing. Šárka Pučálková, 
Region Pošembeří, o. p. s. 

Exkurze pro zástupce obcí a partnery MAS Region Pošembeří
Dne 9. března 2023 se uskutečnila exkurze pro zástupce obcí a partnery MAS Region Pošembeří. Exkurze 
měla za cíl seznámit se s příklady dobré praxe z jiných regionů. 

Českobrodský zpravodajČeskobrodský zpravodaj
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Pak už jsme jen došli zbylých pár kilometrů do cíle 
na základnu brandýských vodních skautů. Tam na 
nás čekalo naše auto a taky místní skaut Matěj, 
který nám ukázal naše budoucí ubytování. Batohy 
na nás už čekaly v klubovně, tak jsme se rychle vy-
balili, připravili si spaní a šli se navečeřet a hrát hry 
do společenské klubovny. Když už jsme byli dosta-
tečně unavení, vyčis  li jsme si zuby a šli spát.

Druhý den ráno jsme klasicky spáchali ranní hy-
gienu a zahnali ranní hlad buchtami od rodičů ke 
snídani. Hned po snídani nás čekala dopolední šif-
rovací hra. Nejprve jsme se rozdělili do týmů a na-
ším úkolem bylo zjis  t odpovědi na předem dané 
otázky u jednotlivých vedoucích. Ti nám však žád-
nou odpověď nedali jen tak zadarmo a za každou 
z nich po nás chtěli splnit nějaký úkol. Nakonec se 
ale všem povedlo úkoly splnit a hru vyhrát.

Dopolední hlad jsme rychle zahnali rohlíkem s mrkví 
a mezi  m, co se vařil oběd, jsme si zkusili zahrát nové 
hry, které před  m ještě nikdo z nás nikdy nehrál.

Po obědě a po odpočinku jsme vyrazili na výlet do 
Staré Boleslavi. Nemohli jsme vynechat jedno ze 
slavných míst tohoto města, a to konkrétně kostel, 
před kterým byl zavražděn svatý Václav. Cestou 

na procházce jsme se zastavili na hřiš   v lese, kde 
jsme se nasvačili a prolezli všechny prolézačky od 
lanovky až po lanové překážky. 

Pomalu začalo zapadat slunce, tudíž nám nezbylo, 
než se vrá  t zpět na základnu, kde na nás už čekala 
část vedoucích s večeří. Když se nakonec setmělo 
úplně, vytáhli jsme kytary a zpívali naše oblíbené 
a všem dobře známé táborové písně. Z ničeho nic 
do klubovny náhle vtrhla Barča s  m, že nám unes-
li naši vedoucí Denču. Venku na nás čekala cesta 
připravená ze svíček a nám nezbylo nic jiného, 
než se po ní vydat Denču a jejího únosce hledat. 
Nakonec se nám podařilo Denču najít a zachránit, 
ale její únosce, který nás na místě překvapil, nám 
i přes velkou snahu chy  t ho, nakonec utekl. Už 
bylo dost pozdě, a tak jsme si jen rychle vyčis  li 
zuby a uložili se ke spánku.

V neděli nás čekala už jenom snídaně, úklid klu-
boven a návrat domů. Z Brandýsa jsme se vrá  li 
unavení, ale spokojení. Kromě dobré zábavy jsme 
se zase něco nového dozvěděli a už se těšíme na 
příš   výpravu. 

David Lupoměský – Aplaus a Matěj Krista,
skautské středisko Ing. Ládi Nováka

V pátek 10. března v 16:45 začala výprava oddílů vlčat a světlušek, a to jako obvykle na vlakovém nádraží 
v Českém Brodě. Celí natěšení jsme naložili batohy a další nezbytné vybavení do auta, které jelo na místo 
cíle naší výpravy, do Brandýsa nad Labem. Dě   se rozloučily s rodiči a vzápě   přijel vlak, kterým jsme se 
vydali do Úval, tam přesedli na autobus a  m už dojeli do Brandýsa.

Světlušky a vlčata na výpravě za poznáním Brandýsa nad Labem

Českobrodský zpravodajČeskobrodský zpravodaj
duben 2023duben 2023



17Z organizací a spolků

Trvalo to asi hodinu, než jsme došli ke srubu, a pak 
jsme se skoro půl hodiny snažili otevřít dveře do-
vnitř (důmyslný zamykací systém našeho srubu je 
to  ž tak záludný, že občas vyškolí i nás). Poté, co 
jsme úspěšně otevřeli srub, jsme se hned šli ubyto-
vat a po zabydlení jsme se šli navečeřet. Každý měl 
na páteční večer svou večeři z domova. Po večeři 
pak ještě někteří z nás hráli deskové hry a šli jsme 
spát. 

V sobotu jsme se po velmi dobré snídani šli podívat 
na naše skautské slibové ohniště, což je takové naše 
speciální tajné místo. Pak jsme si zahráli malou šiš-
kovanou a zkoušeli jsme rozpůlit šišky vejpůl seker-
kou. Poté, co jsme rozpůlili všechny šišky, co jsme 
měli, dali jsme si hodinku opakování zdravovědy. 

Po zdravovědě jsme šli vařit oběd a v průběhu 
vaření jsme tloukli špačky. K obědu jsme měli vý-
borné těstoviny s boloňskou omáčkou a sýrem. 
Následoval polední klid a hned po něm jsme šli na 

vycházku na nejvyšší bod Pohoře. Po návratu z vy-
cházky jsme si dali svačinu. Tu jsme původně měli 
mít s sebou na procházce, ale Pakůň (od slova Pako) 
ji zapomněl ve srubu, takže z vycházky jsme se vrá  li 
dost vyhladovělí. Po svačině jsme šli znovu tlouct 
špačky a pak jsme se připravovali na opékání buř-
tů – uklidili jsme nepořádek vedle skládky dřeva, 
zapálili oheň a vyráběli jsme si k večeři opejkáky. 
Každý měl dva buřty a každý se dobře najedl. 

Po večeři jsme se vrhli na umývání nádobí, co nám 
zbylo ještě z oběda, zahráli si deskovky a pak jsme 
šli spát. V neděli jsme se začali balit a uklízet celý 
srub i se skládkou dřeva, zametli jsme podlahy, 
utřeli jsme stoly a poskládali jsme matrace. Poté, 
co jsme všechno uklidili, jsme vyrazili zpět na vla-
kovou zastávku a kolem 16:00 jsme už byli doma.

Za účastníky akce a oddíl skautů sepsal skaut 
Pavel Serbin,

skautské středisko Ing. Ládi Nováka

Vyrazili jsme v pátek 17. března v 15:45 z českobrodského nádraží, jednou jsme přestoupili na jiný vlak
a potom jsme šli pěšky z Hodkova přes Lipinu až na naše tábořiště Pod kopcem Pohoř. 

Výprava skautů na srub pod kopcem Pohoř
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Máte starost o své rodiče či prarodiče? Moderní a chytré řešení 
je  sňová péče.

18 Z organizací a spolků

Klien   služby jsou vybaveni asis-
 vními technologiemi, tj. SOS tla-

čítkem nebo chytrými hodinkami 
s aplikací pro  sňové volání. Jejich 
prostřednictvím se mohou kdyko-
liv a odkudkoliv v případě krizové 

situace (pád, zhoršení zdravotního stavu, havarij-
ní situace aj.) spojit s dispečinkem  sňové péče, 
který funguje v nepřetržitém provozu, a ten zpro-
středkuje odpovídající pomoc přivoláním kontakt-
ní osoby nebo složek integrovaného záchranného 
systému. 

V Českém Brodě Život Plus spolupracuje s měst-
skou policií. Klien    sňové péče mohou mít na 
služebně městské policie uložené klíče od svých 
domácnos  . V případě, že klient s  skne SOS tla-
čítko, může operátor  sňové péče požádat hlídku 
městské policie, aby šla situaci klienta ověřit nebo 
za pomoci klíčů zpřístupnit byt rychlé záchranné 
službě. Díky ochotě a fl exibilitě strážníků městské 

policie lze předejít mnoha zdraví i život ohrožují-
cím situacím klientů  sňové péče.

Díky spolupráci městské policie, ale také formál-
ních i neformálních pečujících pomáhá  sňová 
péče Život Plus svým klientům žít v bezpečí a jisto-
tě ve svém přirozeném prostředí.

Chcete se o  sňové péči dozvědět více? Přijďte na 
besedu 31. 5. 2023 od 13 do 15 hodin do Kulturního 
domu Svět v Českém Brodě. Na besedě získáte také 
informace o dalších sociálních službách ve městě, 
svou činnost zde představí Spirála pomoci o. p. s. 
a ANNA Český Brod, sociální služby pro seniory.

Pro další informace o  sňové péči kontaktujte Ži-
vot Plus, z. ú. (www.zivotplus.cz), tel.: 724 182 325, 
327 532 900, e-mail: operator@zivotplus.cz.

Bc. Pavla Sonntagová, 
vedoucí služby  sňová péče Život Plus, z. ú.

Nezisková organizace Život Plus, z. ú. je poskytovatelem sociálních služeb pro seniory, osoby se zdravotním 
pos  žením nebo chronickým onemocněním. Již od roku 1994 poskytuje s pověřením Ministerstva práce 
a sociálních věcí ČR sociální službu  sňová péče napříč regiony. 
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Losování o místo v prvních třídách se nebude opakovat!
Velmi nemilé překvapení čekalo minulý rok na některé rodiče z obcí v okolí Českého Brodu, když se po 
zápisu dozvěděli, že volných míst v budoucích prvních třídách českobrodských základních škol je jen pár 
a o jejich obsazení se bude rozhodovat losem. To se již v letošním roce nebude opakovat, jelikož Dobro-
volný svazek obcí Český Brod - Doubravčice učinil potřebné kroky k otevření dvou až tří prvních tříd v nové 
Základní škole Pošembeří. 

Dobrovolný 
svazek při-
pravuje ve 
spolupráci 
s obcemi vý-

stavbu nové svazkové školy, o které jsme vás in-
formovali v minulém čísle ČBZ. „Zapojené obce již 
na výstavbu nové školy sdružily více než 20 mil. Kč 
a při společných jednáních s jejich zástupci jsme 
došli k názoru, že nelze čekat až na otevření budo-
vy nové školy,“ zamýšlí se předsedkyně svazku Jiři-
na Soukupová. I z tohoto důvodu se představitelé 
DSO rozhodli urychlit založení samotné svazkové 
školy, získat potřebná povolení a již na začátku 
příš  ho školního roku otevřít několik prvních tříd 
v provizorních prostorech. 

Naléhavost situace zdůrazňuje i ředitel ZŠ Žitomíř-
ská Jiří Slavík, který potvrdil zájem rodičů o nástup 
do prvních tříd u 126 budoucích prvňáčků při volné 
kapacitě 83 míst. Situaci nepomohou vyřešit jiné 
školy v regionu, protože ani zde další volná místa 
nejsou. K inicia  vě DSO se staví velmi pozi  vně 
a dodává: „Nové škole se snažíme pomoci nejen 
s hledáním nových pedagogů, asistentů a vycho-
vatelů, ale také jsme vyčlenili prostory pro 3 první 
třídy.“ Pod hlavičkou jím vedené základní školy ta-
kové třídy fungovat nemohou, neboť je naplněna 
celková kapacita školy.

Naopak jejich využití v rámci svazkové školy má 
všeobecnou podporu potřebných institucí včet-
ně hygienické stanice, protože je v dohledné 
době velmi reálná výstavba nových školských 
prostor a jedná se jen o provizorní řešení, ma-
ximálně na dva školní roky. „Hledali jsme i další 
vhodná místa a prověřovali i jiné možné lokality 
v Českém Brodě, Rostoklatech či Doubravčicích, 
zvolené prostory jsou však nejvýhodnější jak 
z časového, organizačního i dopravního hledis-

ka, tak z pohledu ekonomické výhodnosti,“ říká 
Jiřina Soukupová a nevylučuje přípravu dalších 
prostor pro školní rok 2024/25. Pomoci byl při-
praven i starosta Rostoklat Jiří Mokošín, který 
uvádí: „Vyčlenili jsme zasedací místnost na obec-
ním úřadě, projednali podmínky možného umís-
tění školní třídy, zvažovali varianty zajištění škol-
ního stravování i ve spolupráci s obcí Břežany II 
a Školní jídelnou v Českém Brodě, avšak navrže-
né technické řešení nesplňovalo náročné legis-
lativní požadavky a s ohledem na jeho provizor-
nost bylo velmi neefektivní. “

Nakonec by tedy dvě další třídy měly vzniknout ve 
třídách školní družiny tzv. „školičky“ v areálu ZŠ Ži-
tomířská a jedna v terapeu  cké místnos   Pedago-
gicko-psychologické poradny v areálu nemocnice. 
Zda zde vzniknou, bude s konečnou platnos   jasné 
po zápisu svazkové školy do rejstříku škol, který 
čekáme v dohledné době. Důležité také bude, jak 
dopadnou zápisy do prvních tříd v českobrodských 
školách a o kolik dě   bude skutečně překročena 
volná kapacita. Jiřina Soukupová očekává vyhláše-
ní zápisu do prvních tříd svazkové školy Pošembeří 
na konci měsíce dubna. „Až podle skutečné po-
třebnos   a zájmu se rozhodneme, kolik tříd nako-
nec otevřeme,“ shrnuje Soukupová. 

Přechodné období by mělo trvat maximálně do 
konce školního roku 2024/25, pak by dě   nejen 
z nových prvních tříd svazkové školy, ale i z ostat-
ních tříd a budov ZŠ Žitomířská již měly chodit do 
nového školního areálu, který vznikne spojením 
stávající hlavní budovy školy a nově budované pří-
stavby. Celý tento areál bude využíván Základní 
školou Pošembeří, novou školskou právnickou oso-
bu zřizovanou Dobrovolným svazkem obcí.

Jakub Nekolný, 
DSO Český Brod - Doubravčice
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Lyžařský kurz SŠMG

Účastníci byli podle svých lyžařských schopnos   
rozděleni do čtyř družstev a pod vedením instruk-
torů vyrazili na svah. Mezi pětačtyřice   žáky se 
našli i tací, kteří na lyžích stáli poprvé, ale během 
kurzu se zdokonalili natolik, že na konci týdne už 
dokázali závodit o první příčky ve slalomu. Součás   
výcviku bylo i běžecké lyžování, které si všichni užili 

na perfektně upravených stopách. K dobré náladě 
a skvělé spolupráci přispělo i krásné slunečné po-
časí po celou dobu pobytu.

Ing. Darina Doškářová,
ředitelka školy 

I v letošním školním roce se vydali žáci druhého ročníku na lyžařský výcvikový kurz na Benecko v Krkono-
ších. Se sněhem to bylo do poslední chvíle napínavé, štěs   však přálo a o víkendu napadl čerstvý prašan. 
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Před dvěma lety, v době distanční výuky, se z žáků 
a žákyň stali autoři a autorky vlastních textů 
a svými příběhy a ilustracemi, inspirovanými Čes-
kým Brodem a jeho okolím, naplnili celou knihu. 
A vskutku vydařenou!

Pracovní skupina pro čtenářskou gramotnost, 
která pracuje v našem regionu v rámci projektu 
„Vzkvétání škol Českobrodska“, reg. č. CZ.02.3.68/0
.0/0.0/20_082/0022927, se opět pus  la do příprav 
a převzala patronát nad dalším projektem, kterým 
navážeme na knihu úspěšně pokřtěnou v červnu 
2021.

Jistě nebude chybět doprovodný program, který 
zajis   Pracovní skupina pro čtenářskou gramotnost 
ve spolupráci s realizačním týmem výše zmíněné-
ho projektu a jednotlivými vyučujícími – průvodci 
mladých autorů a autorek. Pomůže navodit tvůrčí 
atmosféru, nastartuje a podpoří mo  vaci k vytvo-
ření originálních a auten  ckých prací, které jistě 
přilákají další čtenáře a čtenářky.

Kniha ponese název „Naše knížka II … bylo, neby-
lo ve škole očima dě  “ a tentokrát bude tématem 
a inspirací pro malé i velké spisovatele, básníky 
a vypravěče právě škola. Z jakého úhlu pohledu se 
na ni podívají? To už nechme na nich. 

Velmi si ceníme toho, že se do vytvoření nové kni-
hy zapojilo tolik žáků a žákyň, že se role průvodců 
zhos  li vyučující, kteří ve svých hodinách umožňují 
svým žákům a žákyním psát a dávají jim prostor 
k vlastní tvorbě a seberealizaci. 

Slavnostní křest knihy se bude konat v roce 2024, 
konkrétní datum spolu s bližšími informacemi bu-
dou včas ohlášeny s dostatečným předs  hem na 
webu skoly-orp-cb.eu.

Mgr. Hana Hartychová,
odborná garantka pro Pracovní skupinu 

čtenářské gramotnos   
Foto: archiv Vzkvétání škol Českobrodska

Mladí českobrodš   spisovatelé
S nastávajícím jarem se žáci a žákyně základních škol z Českobrodska pouštějí do náročné práce a probou-
zejí v sobě spisovatelské, ilustrátorské, vypravěčské nebo i básnické vlohy. 
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Zápis do mateřských škol

Pro usnadnění a urychlení zápisu dítěte do mateřské 
školy můžete využít elektronického předzápisu – 
odkazy budou zpřístupněny od 10. 4. do 28. 4. 2023 
na webových stránkách mateřských škol.

Po vyplnění jsou  skopisy pouze zaregistrovány, 
pro platné podání je třeba je vy  sknout, podepsat 
a doručit do MŠ, a to nejdéle do 2. 5. do 14:30 hod. 
pro MŠ Liblice a 3. 5. 2023 do 13:00 hod. pro MŠ 
Letadýlko a MŠ Sokolská, po těchto termínech 
nebude žádost považována za platně podanou. 
Dokumenty lze doručovat i v průběhu předzápisu, 
vždy po dohodě s ředitelkou MŠ.

Datum řádného zápisu MŠ Liblice
2. 5. 2023, 9:00 – 14:30 hod.

Datum řádného zápisu MŠ Letadýlko a MŠ Sokolská
2. 5. 2023, 10:00 – 15:00 hod.
3. 5. 2023, 10:00 – 13:00 hod.

K  skopisům, které vyplníte v elektronickém před-
zápisu, je nutné ještě dodat kopii rodného listu 
dítěte, výpis z evidence obyvatel – pla   pro mi-

mobrodské. Bližší informace a kontakty naleznete 
na webových stránkách MŠ.

Výběrová kritéria pro přijímání dě   do mateřské 
školy pro školní rok 2023/2024
 1.  Dě   do povinného posledního ročníku před-

školního vzdělávání (zákon 561/2004 Sb., § 34, 
odst. 1, v platném znění) a dě   s odkladem 
školní docházky s trvalým pobytem v Českém 
Brodě. 

 2.  Dě  , které k 31. 8. 2023 dosáhnou 3 let věku, 
s trvalým bydlištěm v Českém Brodě (podle věku – 
od nejstarších, vždy přednostně dě   na celo-
denní docházku). 

 3.  Ostatní dě   (podle věku od nejstarších, vždy 
přednostně dě   na celodenní docházku).

Kritéria se nesčítají, ale rozhoduje jejich pořadí.

Výsledky budou zveřejněny do 30 dnů od zápisu. 
Kladná rozhodnu   budou zveřejněna na stránkách 
MŠ a vyvěšena na dveřích u hlavního chodu, zá-
porná rozhodnu   budou zaslána.

Níže vám přinášíme souhrnné informace o zápisech do mateřských škol v Českém Brodě a Liblicích.

Informace ke zvláštnímu zápisu pro dě   z Ukrajiny

Datum zvláštního zápisu pro MŠ v Českém Brodě 
i Liblicích je 2. 6. 2023, 9:00 – 12:00 hod.

Tento zvláštní zápis je určen pouze dětem,
 •  kterým byla poskytnuta dočasná ochrana 

v souvislos   s válkou na Ukrajině, prokazuje se 
vízovým š  tkem nebo záznamem o udělení do-
časné ochrany,

 •  kterým bylo uděleno vízum k pobytu nad 
90 dnů za účelem strpění pobytu na území ČR, 
který se automa  cky ze zákona považuje za ví-
zum pro cizince s dočasnou ochranou, prokazu-
je se uděleným vízovým š  tkem nebo razítkem 
v cestovním pasu.

Nevztahuje se na ostatní cizince, byť by měli ukra-
jinské občanství.

Organizace zápisu:
 •  o přije   žádá zákonný zástupce podle ukrajinské-

ho práva nebo zákonný zástupce podle českého 
práva;

 •  zákonný zástupce je povinen k předškolnímu 
vzdělávání ve školním roce 2023/2024 přihlásit 
dítě, které pobývá déle než 3 měsíce na území 
ČR a dovršilo k 31. 8. 2023 věku 5 let;

 •  zákonní zástupci jsou povinni předložit tyto do-
kumenty: žádost o přije   k předškolnímu vzdě-
lávání, vízový doklad dítěte (při jiném než osob-
ním podání se předloží kopie dokladu, která se 
založí do spisu);

 •  doklad, ze kterého vyplývá oprávnění dítě zastu-
povat;

 •  potvrzení dětského lékaře z ČR o očkování dítěte 
(nepla   pro dě   plnící povinné předškolní vzdě-
lávání, tj. dě  , které k 31. 8. 2023 dosáhly věku 
5 let);

 •  kopii rodného listu.
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VÝLUKOVÉ JÍZDNÍ ŘÁDY PID LINEK 422, 424 A 662
V souvislos   s uzavírkou silnic v obci Vi  ce dochází na linkách PID 422, 424 a 662 k vydání 
výlukových jízdních řádů s platnos   do 5. srpna 2023. V souvislos   s  m se také přemisťují 
zastávky Vi  ce, u školy; Vi  ce; Hřiby a Kšely. Dále se ruší zastávky Vi  ce obousměrně pro 
obě linky a Vi  ce, u školy obousměrně pro linku 422. Schéma objízdné trasy linek, jednotlivé 
výlukové řády a směry linek po přemístění zastávek naleznete v sekci Aktuality na webových 
stránkách města. 

Výběrová kritéria pro přijímání dě   pro školní rok 
2023/2024
 •  dě   do povinného posledního ročníku předškol-

ního vzdělávání (zákon 561/2004 Sb., § 34, odst. 
1, v platném znění) a dě   s odkladem školní do-
cházky s trvalým pobytem v Českém Brodě;

 •  dě  , které k 31. 8. 2023 dosáhnou 3 let věku, 
s trvalým bydlištěm v Českém Brodě (podle 

věku od nejstarších, vždy přednostně dě   na ce-
lodenní docházku).

O přijetí k předškolnímu vzdělávání rozhoduje 
ředitel školy dle stanovených kritérií. Bližší infor-
mace a kontakty naleznete na webových strán-
kách MŠ.
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Březen v českobrodské základní a prak  cké škole

První jarní den
Jednou z takových akcí, do které se zapojili všichni 
žáci školy, bylo přivítání prvního jarního dne, který 
jsme se rozhodli přivítat žluto-zeleně. Všichni jsme 
se oblékli do zelených či žlutých oděvů nebo jsme 
se vyzdobili doplňky vyvedenými v těchto dvou 
barvách. Z původně plánovaného soutěžení tříd 
v počtu takových oblečených svršků se stal tento 
den nejen celoškolní oslavou jara, ale připomněli 
jsme si také Světový den Downova syndromu, kte-
rý se připomíná symbolicky pod záš  tou OSN od 
roku 2012 jako den podpory osob s trizomií 21. 
Bylo vybráno právě datum 21. 3., které odkazuje 
na ztrojený 21. chromozom. Několik žáků s Downo-
vým syndromem je i u nás ve škole, patří mezi nás, 
jsou to naši spolužáci a kamarádi. Vypadají sice 
malinko jinak, ale jsou úplně stejní jako ostatní – 
na něco jsme šikovní, něco se nám hned nedaří, 
ale užíváme si společně chvíle ve škole, prožíváme 
všichni společně rados   školního života.

Exkurze – Muzeum Policie ČR
V březnu navš  vili žáci z druhého stupně velmi za-
jímavé místo v našem hlavním městě – Muzeum 
Policie České republiky, které se nachází v areálu 
bývalého kláštera pražského Karlova. Je to místo 
zajímavé svou historií, ale také překrásným výhle-
dem na celou Prahu. Expozice muzea nás provedla 
historií, vývojem a činnos   bezpečnostních sborů 
a složek na území našeho státu od jeho vzniku až 
do současnos  . První část byla věnována naše-
mu četnictvu první republiky, kde jsme navš  vili 
i četnickou kancelář. Postupně jsme procházeli 
sály, mohli jsme porovnávat různé druhy unifo-
rem, hodnos  , zbraní, technické vybavení či růz-
né předměty a dobové fotografi e. Mezi největší 
zážitky patřila návštěva expozice kriminalis  ky, 
kde je zmapován vývoj této vědy a nejzajímavější 
případy z její historie. Na interak  vních modulech 
a přístrojích si žáci mohli vyzkoušet práci krimi-

První náznaky jara nás každoročně vybízejí k větší ak  vitě nejen uvnitř školy, ale také venku, v jejím okolí. 
Po dlouhé zimě se vždy moc těšíme na to, že si školní prostředí uklidíme, vyzdobíme, těšíme se na společné 
akce. Nejinak tomu bylo na prahu jara i letos.
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Velikonoční výstava
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nalisty, pořídit o  sky prstů, ověřit svoje znalos   
dopravních předpisů na počítačové hře, vyfo  t se 
na policejní motorce. Poslední čás   naší prohlídky 
byla návštěva venkovní expozice, která v době naší 
exkurze byla pro běžné návštěvníky ještě uzavřena. 
Díky ochotě a vstřícnos   našeho průvodce jsme si 
nakonec mohli prohlédnout obrněná policejní vo-
zidla, lodě a vyzkoušet sezení v policejním vrtulní-
ku. I když nám počasí příliš nepřálo, domů jsme se 
vraceli spokojeni a plni zážitků.

Velikonoční výstava
Počasí si s námi v březnu tak trochu hrálo, jaro 
chvíli přišlo, pak zase zavládla na pár dnů zima. 
Svátky jara – Velikonoce se blížily, a tak jsme 
v závěru března pozvali veřejnost na tradiční Veli-
konoční výstavu, která se konala především v pro-
storách školní družiny. Tuto tradiční akci navš  ví 
vždy nespočet lidí, zejména dě   z českobrodských 
mateřských i základních škol, ani letos tomu ne-
bylo jinak. O výrobky, které vyrobili naši žáci se 
svými pedagogy, byl jako vždy velký zájem. Pro 
návštěvníky výstavy připravili společně spoustu vý-
robků s velikonoční tema  kou z tex  lu, keramiky, 
dřeva, papíru a dalších méně tradičních materiálů. 
Nechyběly také velikonoční perníčky a další lasko-
miny vyrobené našimi žáky v rámci práce ve školní 
kuchyňce, při výuce v tréninkových bytech nebo 
v kavárně Tranzit Café v areálu nemocnice, kde 
také probíhala menší velikonoční výstava. Návštěv-
níci Tranzit Café si zde kromě příjemného posezení 
u kávy a dor  ků vyrobených našimi středoškoláky 
až do Velikonoc mohli pořídit také pomlázku, veli-
konoční vazby nebo jiné dekorace. 

Ukliďme si Česko
Na přelomu března a dubna jsme se připojili již 
k tradičnímu celorepublikovému projektu „Ukliď-
me si Česko“. Cílem naší práce byl úklid čás   
našeho města. Při úklidu jsme se rozdělili do ně-
kolika skupin. Část žáků se svými učiteli uklízela 
v prostorách areálu naší školy, středoškoláci se vy-
pravili uklidit okolí kavárny Tranzit Café. Další část 
se zaměřila na úklid parku, zejména ve venkovní 
tělocvičně s posilovacími stroji nebo podél řeky 
Šembery, kde bylo jako vždy nalezeno nejvíce kuri-
ózních úlovků. Počasí nám sice úplně nepřálo, zima 
byla dost veliká, ale i úklid jsme zvládli na jednič-
ku. Podobný projekt nás čeká ještě v brzké době 
při oslavách Dne Země. To se plánujeme věnovat 
zejména úpravě zeleně, ple   či upravování terénu 
na zahradě a hřiš   u školy nebo také přilehlých 
chodníků. 

Nikola Znamínková, Jana Nev  pilová, 
Marie Šnajdrová, ZŠ a PrŠ Český Brod

První jarní den Tranzit CaféPolicejní muzeum

Ukliďme si Česko
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Ema Traurigová, 4. C, ZŠ Tyršova: „V pátek 10. břez-
na jsme se se třídou podívali do Stavovského diva-
dla na operní dílnu Kouzelná fl étna. Dílna měla tři 
čás  . V první čás   nám herci zahráli kus Kouzelné 
fl étny a zahrál nám i orchestr. Šli jsme se podívat 
i do zákulisí. Druhá část byla krea  vní a výtvarná. 
Mohli jsme si vyrobit vlastní kostým nebo vyrobit 
kulisy. Já jsem vyrobila kostým pro Královnu noci. 
Tato část mě i spolužáky moc bavila. Poslední, tře   
část byla o tom, že nás pan dirigent naučil lehký ta-
neček. Potom nám ukázal klávesovou zvonkohru. 
Nakonec jsme si losovali, ke kterému herci půjde-
me. Já jsem šla ke Královně noci a třem dámám. Ty 
nás naučily super pohyby, protože jsme si kus ope-
ry zahráli. Operní dílnu jsem si moc užila a těším se 
na další výlety a akce.“

Kateřina Trnková, 4. C, ZŠ Tyršova: „V pátek 10. 3. 
jsme se školou vyrazili vlakem do Prahy na operní 
dílnu. Dílna měla tři čás  . V první čás   jsme si sedli 
na sedačky a poslechli kus zpěvu z Kouzelné fl étny. 
Potom nám pan dirigent řekl něco o Stavovském 
divadle a o panu Mozartovi. Druhá část patřila vy-
mýšlení kostýmů a vytváření scén nahoře ve zku-
šebně.

Na tře   část jsme seběhli dolů na jeviště. Tam nám 
dali klobouk na vylosování kar  čky, která nás přiřa-
dila ke skupině. Orchestr začal hrát hudbu Kouzel-
né fl étny a my ve skupinách trénovali zkrácenou 
scénu. Operní dílna se mi líbila a klidně bych si ji 
zopakovala.“

Mikuláš Traurig, 4. C, ZŠ Tyršova: „V pátek 10. 3. 
jsme dokončili pouť dílen Národního divadla. Téma 
naší operní dílny byla Mozartova poslední opera 
Kouzelná fl étna. Viděli jsme ukázku hereckou i or-
chestrovou. Také jsme viděli nástroj, který je velmi 
vzácný, jménem klávesová zvonkohra. V orchestři-
š   jsme našli Mozartovu zlatou desku. Rozdělili 
jsme se do dvou skupin. Do herecké a do skupiny, 
která navrhovala kostýmy a scénu. Prošli jsme celé 
divadlo i zákulisí. Poté jsme se vystřídali a šli jsme 
na jeviště, kde jsme hráli kousek představení. Moc 
jsme si to užili.“

žáci 4. C, ZŠ Tyršova
Foto: Mgr. Mar  na Hálová, ZŠ Tyršova

Čtvrťáci v opeře
Začátkem března jsme zakončili naši divadelní pouť poslední dílnou. Tentokrát jsme se podívali do opery, 
a dokonce jsme se na chvilku stali její součás  . Takhle naši závěrečnou část putování divadelními dílnami 
Národního divadla shrnuly dě   ze 4. C.
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Laser game neboli laserová hra spočívá v tom, že 
hráči používají laserové zbraně k označování cílů 
a snaží se získat co nejvíce bodů za zasažení cíle. Je 
to skvělá zábava pro skupinové ak  vity.

Na začátku nám byla vysvětlena pravidla a byli 
jsme vybaveni laserovými zbraněmi a senzory, kte-
ré jsou umístěny na hráčích. Ještě před hrou jsme 
se nasvačili, poté jsme se rozdělili do týmů a byla 
zahájena hra. Hrací pole obsahuje překážky, úkryty 
a další prvky pro zvýšení zábavy a tak  ckého boje. 
Naším cílem bylo označit co nejvíce soupeřových 
hráčů laserovým paprskem a získat co nejvíce 
bodů. S  hli jsme si zahrát tři různé hry. Na zpáteční 
cestě jsme se v centru Prahy najedli.

Domů jsme se vraceli unavení, ale plní adrenalino-
vých dojmů. Moc jsme si to všichni užili. Pokud si 
chcete užít skvělou zábavu s přáteli nebo rodinou, 
určitě doporučujeme tuto kolek  vní hru.

Jan Skořepa, 7. C, ZŠ Tyršova
Foto: Mgr. Zdena Holečková, ZŠ Tyršova

Laser game
Na první jarní den v pondělí 20. 3. 2023 vyrazily třídy 7. B a 7. C vlakem do Prahy do arény v Holešovicích 
na Laser game.

The World of Banksy 

Po příjezdu do Prahy jsme měli trochu času, a tak 
jsme zamířili do Palladia, kde si každý mohl kou-
pit malou svačinku. Pak naše paní učitelky dostaly 
skvělý nápad. Co takhle udělat si krátkou procház-
ku ranní Prahou? A tak naše další kroky směřovaly 
na Staroměstské náměs  , kde se nám poštěs  lo 
vidět Staroměstský orloj právě odbíjející deset ho-
din. Když jsme se potěšili jeho krásou, tak už byl 
pomalu čas vydat se na výstavu, na kterou se snad 
skoro všichni těšili.

Celá výstava se konala v barokním kostele sv. Mi-
chaela archanděla na Starém Městě a byla rozdě-
lena do dvou čás  . V přízemí byly instalovány nej-
různější obrazy a projekce o životě a díle tohoto 
umělce. Zde jsme se mimo jiné dozvěděli i to, že 

vlastně nikdo na celém světě neví, kdo Banksy je! 
Všude na světě se objevují jeho díla na velmi neče-
kaných místech, ale jeho iden  ta zůstává skryta... 

V prvním patře výstavy pak byly vystaveny nejen 
jeho „věci“, ale byl zde i obchod se suvenýry, kde 
jsme si mohli vybrat třeba tričko nebo hrneček 
s po  skem s obrázky z dílny Banksyho. Nejeden 
z nás si zde koupil nějakou hezkou památku. 

Tento krásný výlet jsme zakončili obědem v Palla-
diu, po kterém už byl čas jít na vlak a vrá  t se zpát-
ky domů do Českého Brodu. 

třída 9. C, ZŠ Tyršova
Foto: Mgr. Jitka Rybnikářová, ZŠ Tyršova

„Graffi    je jedním z mála nástrojů, které máte, pokud nemáte téměř nic.” To jsou slova jednoho z nejpopu-
lárnějších a nejúspěšnějších graffi    umělců Banksyho, na jehož výstavu se vydali žáci 9. C a 6. C Základní 
školy Tyršova.
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Tématem jejich návštěvy byla mytologie. Předsta-
vily nám řecké, římské, egyptské, severské i slovan-
ské báje a mýty. Vyprávěli jsme si o vlastnostech 
bohů. Bohové přebírají v dávné mytologii vlast-
nos   lidí, nemají pouze kladné vlastnos  , ale i ty 
záporné.

I my jsme se zapojili do práce. Každý z nás obdr-
žel kartu s bájnou postavou a její charakteris  kou. 
Následně jsme vytvořili skupinky podle čísel uve-
dených na kartě. V rozdělených skupinách jsme 
si podle jednotlivých popisů na kartách připravili, 
sestavili pro ostatní příběh. Slyšeli jsme příběh 
o Titánech, Diovi a jeho rodině, o vzniku Říma, 
o úrodnos   povodí Nilu. Nezapomněli jsme ani 

na slovanské postavy – Moranu a Polednici. Při 
čtení jednotlivých osob, které jsme prezentovali 
v 1. osobě, jsme se i zasmáli. 

Knihovnice nám s sebou přinesly několik knih. 
Přečtenými ukázkami nás zvaly k zapůjčení knih 
v knihovně. Knihy jsme si mohli na závěr programu 
prolistovat a prohlédnout.

S knihovnicemi jsme strávili dvě vyučovací hodiny. 
Celý program se nám líbil, rádi bychom si ho zo-
pakovali. Moc děkujeme. Těšíme se na návštěvu 
v nové knihovně.

Žáci 9. C, ZŠ Žitomířská

Knihovna přišla za námi
V úterý dne 21. 3. 2023 k nám do školy zavítaly knihovnice z českobrodské knihovny. Musely přijít tentokrát 
za námi, protože v městské knihovně právě probíhá rekonstrukce. Obě paní byly milé a v  pné.
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První den byl hlavně organizační, rozdělili jsme se 
do pokojů a zabydleli se. Hned odpoledne jsme si 
prohlédli okolí. Večer se konala přednáška o dodr-
žování bezpečnos   na sjezdovce. Nechybělo ani 
rozřazení do skupin na lyže. Bylo pět skupin a šestá 
skupina snowboardistů. 

Lyžovali jsme každý den dopoledne dvě hodiny 
a odpoledne tři hodiny. Některé skupiny chodily na 
střídačku na běžky. Na běžkách proběhlo několik 
hodně v  pných pádů. Naštěs   se nikomu nic ne-
stalo. Ve čtvrtek byl na běžkách dokonce celodenní 
výlet. Ujeli jsme asi 20 km. Občas už jsme jeli sko-
ro po blátě. Bylo to veselé! Někteří si mohli vybrat 
vycházku na rozhlednu Žalý. Jeden večer jsme měli 
přednášku o historii lyžování, jeden jsme zhlédli 
fi lm „Poslední závod“.

Dny utekly a nás čekal poslední den lyžáku. To něco 
znamená! Závody! Těšíme se! Sjezd i běžky ovládli 
  nejlepší. Skvěle se dařilo i těm, kteří přijeli jako 

nelyžaři. Byla to paráda! Je sobota. Přišel úklid 
a návrat domů! 

… to ale není vše! Bavilo nás osobní volno, hráli 
jsme hry, zpívali, pouštěli si videa. Sešli jsme se 
vždy na chodbě. Super bylo, že jsme se víc skama-
rádili i s ostatními třídami. Při společném pobytu 
jsme se učili spolupracovat, domluvit se, pomáhat 
si, osamostatnit se, zabavit a pobavit se. 

Děkujeme učitelům, že se nám věnovali a s námi si 
to užili. Lyžák byl super!

žáci sedmáci, ZŠ Žitomířská

Náš lyžařský výcvik
Tak začneme pěkně od začátku. Když jsme se shromáždili před školou, tak pan učitel říkal, že jsme ta nejpo-
četnější skupina, co za  m kdy z naší školy na lyžák jela. V autobuse byla zábava, jedli jsme sladkos  , fo  li 
se a povídali. Cesta nám rychle utekla, dorazili jsme na Benecko do hotelu Krakonoš. 
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Humorná divadelní představení
Aprílový 1. duben je za námi, bavit se ale nepře-
stáváme. Hned ve čtvrtek 20. dubna zaplaví sál 
KD Svět salvy smíchu díky one man show Luká-
še Pavláska Planeta slepic. Přijďte se pobavit na 
stand-up komedii, naživo si tento žánr můžete užít 
mnohem více než v televizi. O týden později, ve 
čtvrtek 27. dubna uvedeme další představení plné 
humoru. Vynikající výkony Petra Rychlého a Lu-
boše Veselého si vychutnáte v konverzační slovní 
přestřelce S pravdou ven. Na vlně humoru bude-
me pokračovat i v květnu. Ve čtvrtek 4. května nás 
pobaví Divadelní spolek Bezdíkov v inscenaci „Proč 
muži neposlouchají a ženy neumějí číst v mapách“ 
na mo  vy úspěšné knihy manželů Peasových. 
A v KD Svět vždy myslíme i na naše nejmladší di-
váky. V neděli 21. května odpoledne vystoupí Di-
vadelní společnost Agáta s představením Honza 
málem králem, muzikálovou pohádkou na mo  vy 
fi lmové předlohy. 

Kino, jak ho možná neznáte
Program kina v KD Svět je jako vždy plný skvělých 
fi lmů ze současné kinematografi e. V dubnu nás 
čeká šest premiér, každou neděli potom promítá-
ní pro dě   s českým dabingem a vždy první stře-
du v měsíci vybraný fi lm za zvýhodněné vstupné 
v rámci cyklu Kino Plus. Vaší pozornos   by roz-
hodně nemělo ujít divácky atrak  vní zpestření 
projekce snímku Velké nic. Ve středu 26. dubna 
v našem kině přivítáme režiséry Víta Klusáka 
a Mariku Pecháčkovou, aby osobně představili 
tuto dokumentární tragikomedii o českém poje   
pandemie covid-19. Jejich fi lmový štáb po dva roky 
sledoval, jak se česká společnost poprala s globál-
ním fenoménem viru, který zastavil svět. 

Dalším zpestřením našeho programu je zcela nový 
formát Kino Live. Tento měsíc poprvé zařazuje-
me speciální projekci – přímý přenos divadelního 
představení do kina. Ve středu 19. dubna se  mto 
vysíláním loučí legendární inscenace Dejvického 
divadla Ucpanej systém. Vstupenky na tento po-
řad jsou kompletně vyprodané, děkujeme za váš 
zájem. Těší nás, že nás podporujete v rozšiřování 
programu o méně tradiční formáty.

Svět očima malířky a fotografa
Trojlístek pozvánek do KD Svět uzavírá výtvarné 
umění. V průběhu dubna a května budete mít 
možnost zhlédnout ve foyer hned dvě výstavy. Prv-
ní z nich představí tvorbu malířky Elišky Mar  nko-
vé, která se v posledních letech věnuje křídovým 
kresbám. Právě tyto budete moci na výstavě nejen 
vidět, ale také zakoupit. Od května pak stěny foyer 
ozdobí černobílé fotografi e Vladimíra Škuty. Ver-
nisáž výstavy se uskuteční v sobotu 6. května od 
15 hodin. Těšíme se na vás na viděnou v KD Svět!

Jitka Davidová, KD Svět/CVIK

KD Svět tradičně i netradičně
Program KD Svět se překlopil do poslední čás   sezóny 2022/2023, ale ani v cílové rovince nepolevuje. Na-
opak, přináší pestrou nabídku divadelních představení, fi lmových promítání i výtvarného umění v podobě 
výstav ve foyer. Dramaturgie KD Svět postupně obohacuje program o nové, atrak  vní formáty.

VÍT KLUSÁK A MARIKA PECHÁČKOVÁ V ČESKÉM BRODĚ
Ve středu 26. dubna v 19.00 přivítá KD Svět delegaci k fi lmu Velké nic. Uvedení této doku-
mentární tragikomedie doprovodí režiséři Vít Klusák a Marika Pecháčková. Nenechte si ujít 
tuto jedinečnou událost, vstupenky jsou již v předprodeji na kdsvet.cvik.info.
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V úterý 25. dubna od 19 hodin vystoupí na koncer-
tě dětský pěvecký sbor Motýli Šumperk, který patří 
do pě  ce nejlepších českých dětských pěveckých 
sborů. Sbor byl založen již v roce 1962 Aloisem 
Motýlem. Nevelký začínající sbor si v krátké době 
našel své místo mezi významnými pěveckými tě-
lesy své země a v průběhu více než pětapadesá  -
leté činnos   se rozvinul do podoby sborové školy 
s téměř třemi stovkami zpěváků. Přestože působí 
mimo velká kulturní centra, je již dlouho známým 
a vyhledávaným tělesem doma i v zahraničí a jeho 
historie obsahuje řadu pozoruhodných momentů. 

My se budeme moci těšit na program s duchovní 
tema  kou od gregoriánského chorálu po současné 
autory.

Vstupenky je možné zakoupit v Informačním cent-
ru Český Brod, nám. Arnošta z Pardubic, 
tel.: 321 612 218, 321 612 219 a také on-line na 
www.klasikaviva.cz. 

MgA. Roman Janků, 
Klasika Viva

Klasika Viva zve na koncert
Po dvouměsíční odmlce vás opět chceme pozvat na koncert Klasika Viva v Českém Brodě. Tentokrát pozve-
me naše posluchače a příznivce do prostor kostela sv. Gotharda.

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ
Jarní termín vítání občánků je naplánován na 9. června 2023. Rodičům přihlášených dě   
přijde na adresu písemná pozvánka s přesným časem a místem konání. Dále můžou rodiče 
nově narozených dě   přihlašovat ke slavnostnímu uvítání nových občánků své dě   prostřed-
nictvím přihlášky, která je k dispozici na webu města, nebo přímo v kanceláři matriky, nám. 
Arnošta z Pardubic 56, Český Brod.
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Z kultury32

Celým odpolednem nás provedly dvě velké dámy 
české ilustrace a příběhu – Daisy Mrázková a Hele-
na Zmatlíková, které by v letošním roce oslavily sté 
narozeniny. A část připravených ak  vit byla s těmi-
to dámami propojená. Nachystali jsme rozstříhané 
ilustrace z jejich knih, které bylo potřeba složit jako 
puzzle, v sále se promítal animovaný večerníček 
Domeček u tří koťátek, který Helena Zmatlíková 
výtvarně zpracovala. Kromě toho se jarně a veliko-
nočně tvořilo, skládaly se rozstříhané texty a hráči 
si mohli zahrát své oblíbené deskové hry.
 
Hlavním bodem programu bylo setkání s ilustráto-
rem Jirkou Filípkem, který si s dětmi povídal o tom, 
jak vzniká ilustrace ke knize. Mohl nám své umění 
také předvést, protože jsme si pro něj připravili ne-
čekaný úkol – co takový příběh o čmelákovi, který 
si myslel, že je žirafa? Jak si poradí s takovým tex-
tem? A jaké k němu vymyslí obrázky? Dě  , které 
zaplnily celé podium, současně s ním malovaly 
svoje ilustrace, takže k jednomu textu vzniklo mno-
ho originálních výtvarných děl.

Akci navš  vilo více než 130 dě   i dospělých a věří-
me, že odcházeli spokojení. Všichni účastníci mohli 
ochutnat sladké i slané knihovnické občerstvení, 
děkujeme kavárně CuKRátkov, která nabídla kávu 
zdarma. 

Nejen pro lovce perel byly určeny dvě fotografi cké 
výzvy: Máte doma knihu, kterou ilustrovala Helena 
Zmatlíková? Vyfoťte se s ní! Co by se stalo, kdybych 
byl malý jako mravenec? Napište nebo namalujte, 
co by se stalo, kdyby… (kdybych měl svého slona, 
kdybych postavil zlatý zámek z písku, kdybych byd-
lel sám v hlubokém lese nebo jakékoli jiné kdyby). 
Vyfoťte svoje dílo! Fotografi e pošlete na adresu 
srajerova@knihovna-cbrod.cz. Moc se na vaše vý-
tvory těšíme, lovci perel mohou získat odměnu do 
skleničky.

Jitka Šrajerová, 
Městská knihovna/CVIK

Odpoledne s Andersenem naplnilo kino
Tradiční jarní knihovnická akce, jejíž termín je spojen s narozením dánského pohádkáře Hanse Chris  ana 
Andersena (2. dubna 1805), se v letošním roce z důvodu rekonstrukce budovy knihovny konala v prosto-
rách KD Svět. 
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Víkendová provozní doba informačního centra je 
po celou turis  ckou sezónu pravidelná, každou 
sobotu a neděli od 9:00 do 15:00 hodin. Každoroč-
ně se snažíme doplnit nebo rozšířit svoji nabídku 
služeb, činnos   nebo propagačních materiálů, aby 
návštěvníci, kteří se k nám opakovaně vrací, našli 
zase něco nového. Z důvodu rekonstrukce naší 
budovy budou letos bohužel ochuzeni o výstavy 
v galerii Šatlava i o návštěvu historického podzemí. 
V galerii provizorně sídlí knihovna a podzemí je pro 
tuto sezónu z bezpečnostních důvodů uzavřeno. 

Náhradou může být třeba v loňském roce zavede-
ná procházka městem s průvodcem (služba pou-
ze po předchozím objednání). Jednou z letošních 
novinek jsou tři krátké procházkové okruhy s QR 
kódy, které projdete s pomocí aplikace v mobilním 
telefonu, a po jejich dokončení můžete v IC obdr-
žet malou odměnu. 

Dalšími novinkami jsou propagační materiály s mo-
 vy našeho města: ekologická látková taška, retro 

plecháček pro dě   i dospělé, magne  cká záložka do 
knížky, dřevěné jojo a bublifuk. Pro sběratele jsme 
rozšířili nabídku razítek k turis  ckým vizitkám – 
arcibiskup Arnošt z Pardubic a sv. Prokop, jak oral 
s čertem. 

Stále více je oblíbená také nabídka regionálních 
 skovin, které jsou v informačním centru zdarma 

k dispozici. Kromě Českobrodského zpravodaje je 
to každý měsíc Zápraží a Náš Region. 

V rámci cyklu přednášek v KD Svět vás v úterý 
25. dubna od 17:00 hodin zveme na setkání 
s Petrem Málkem, bojovým záchranářem Armády 
ČR, který se věnuje otužování a studiu lidského 
organismu při extrémních a zátěžových situacích 
a podmínkách. Otužování je jedním z nejpřiroze-
nějších způsobů, jak lze posílit imunitu a vybudo-
vat si odolnost vůči nemocem. V úterý 23. května 
od 17:00 hodin na vás čeká téma Houby od jara 
do zimy s mykologem a fotografem Jaroslavem 
Malým. Vstup na všechny přednášky je bezplatný. 

Pravidelný a bezplatný je i středeční Klub Vital, 
který se po dobu rekonstrukce naší budovy schází 
v kavárně KD Svět. Ve spolupráci s odborem soci-
álních věcí pro vás v rámci klubu připravujeme ve 
středu 31. května od 13:00 hodin prezentaci orga-
nizací Spirála pomoci a Život Plus, které poskytují 
pomoc i sociální poradenství seniorům a osobám 
se zdravotním pos  žením. 

Víkendový provoz informačního centra bude ukon-
čen v sobotu 7. října, kdy bude otevřeno během 
dálkového pochodu a cykloturis  cké jízdy Česko-
brodská padesátka, která má v naší budově start 
i cíl.

Zdenka Bočková, Informační centrum/CVIK

Turis  cká sezóna a provoz IC
Informační centrum nabízí své služby s víkendovým provozem pravidelně od 1. května. Otevření v den stát-
ního svátku je výjimkou, kterou vítají nejen návštěvníci tradičního závodu veteránů Okruh Českobrodský, 
ale i běžní turisté.

Z kultury 33

OTEVÍRACÍ DOBA INFORMAČNÍHO CENTRA KVĚTEN  ZÁŘÍ
Informační centrum má v turis  cké sezóně otevřeno v pondělí a ve středu 8:00 – 11:00 
a 12:00 – 17:30, v úterý 8:00 – 11:00 a 12:00 – 15:30, ve čtvrtek 12:00 – 15:30, v pátek 
8:00 – 11:00 a 12:00 – 15:30, v sobotu a v neděli 9:00 – 15:00. V době státních svátků je zavře-
no. Centrum vzdělávání, informací a kultury najdete na adrese náměs   Arnošta z Pardubic 1, 
Český Brod, 282 01. 

Kontaktovat nás můžete emailem na info@cesbrod.cz nebo telefonicky na tel.: 
321 612 218/9, 730 870 954. Aktuální informace o kulturním dění ve městě sledujte 

na našich webových stránkách www.cvik.info.
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Naše literární setkání s žáky 2. stupňů byla na-
rušena nejdřív covidem a aktuálně rekonstrukcí 
knihovny. V současném provizorním, s  sněném 
prostoru se „malé“ třídy vejdou, ale co s těmi ha-
bány z devítky? Proto jsme moc rády, i když trochu 
s obavami, přijaly nabídku vyučujících ze ZŠ Žito-
mířská a připravily program, se kterým jsme přijely 
za dětmi do jejich tříd. 

V průběhu března jsme se tak setkali s dvanác   tří-
dami 2. stupně ze ZŠ Žitomířská. Literární program 
byl zaměřen na evropské mytologie s cílem sezná-
mit a nalákat na současnou tvorbu pro dospívající 
mládež s touto tema  kou. Příběh o Perseovi nám 

ukázal, k jakým činům dovede člověka věštba, do-
zvěděli jsme se, jak byl založen Řím, úrodnost Nilu 
vysvětlil příběh o Usirovi a Eset. Thór, Loki, Freya 
a Trym nás zavedli na Yggdrasil, my  cký jasan. 
A Morana a Polednice pootevřely dvířka slovan-
ským příběhů. Každý žák měl svoji roli a představo-
val postavu v některém z mýtů a každý my  cký svět 
byl doplněn současnou tvorbou autorů, jako jsou 
Rick Riordan, Ivona Březinová, Honza Vojtko a další.

Tak na shledanou v knihovně!

Jitka Šrajerová, 
Městská knihovna/CVIK

Před čtyřmi lety jsme navázali spolupráci s vyučujícími z 2. stupňů českobrodských ZŠ a bylo to pro nás 
(a věříme, že i pro ně) velice cenné, protože s přechodem na 2. stupeň a ztrátou pravidelného kontaktu 
s literárními besedami pro 1. stupeň, se větší dě   z knihovny tak trochu vytrácejí. Z knihovnic se najednou 
stanou čarodějnice, kniha je sprosté slovo, čtení je na žebříčku volnočasových ak  vit daleko za videohrami, 
sociálními sítěmi a sportem (tomu jedinému to odpouš  me).

Když Prométheus povstal z popela

Z kultury34

BLAHOPŘEJEME!
Významné životní výročí oslavili  to českobrodš   občané: 
paní Marta Macková, paní Jiřina Šašecí, pan Bohuslav Jirák, 
paní Milena Hošková, paní Eva Řezáčová, paní Jaroslava Milíková, 
pan Jiří Líbal, pan Josef Hrázský, pan Gabriel Vondrášek, 
paní Věra Černá, pan MUDr. Jaroslav Kohoutek, pan Ján Oláh, 
pan Jiří Šubrt, paní Emilie Tomšíková.
Upřímně blahopřejeme a přejeme hodně zdraví a pohody do dalších let.
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Vybíráme z knižních novinek

35Z kultury

Kompletní přehled nových knih za měsíc březen 2023 je k dispozici na 
www.knihovna-cbrod.cz > ON-LINE katalog > Seznamy a novinky.

Mar  n Groman: Kriegel – voják a lékař komunismu
Fran  šek Kriegel je dnes znám většinou pouze jako ten, který v srpnu 1968 jediný odmítl 
podepsat Moskevský protokol. Životní osudy tohoto komunisty, lékaře a vojáka na několika 
frontách 2. světové války jsou ovšem o poznání sple  tější, tragiku jim dodává také jeho 
přímý podíl na tvorbě Lidových milicí v únoru 1948. Autor si neklade ambici jednoznačně 
rozsoudit spor o Kriegela, nabízí však kontext jeho životních peripe  í a postojů, které jejich 
nositele opakovaně přiváděly spíše do problémů než na poli  cké a společenské výsluní.

Petra Klabouchová: U severní zdi
Tajemný Muž s dírou v srdci si nese životem nezhojené jizvy na těle i na duši. Dávný zločin, 
který ho v dětství připravil o rodinu, nebyl nikdy potrestán. A čím víc se blíží jeho vlastní 
konec,  m naléhavěji – jako přízraky z hloubi hromadných hrobů Ďáblického hřbitova – vy-
stupují příběhy dětských obě   komunis  ckého režimu. V léčebně dlouhodobě nemocných 
pomáhá Ošetřovatelka umírajících svým pacientům. Bude nutné ze svědomí stařečků, kteří 
tají temnou minulost, vymítat ďábla? Přišel čas pla  t účty za padesátá léta…

Petr Brož: Vesmírníček
Už jste někdy zažili, že ve vás něco vyvolalo neodbytnou otázku PROČ? A protože víme, 
jakou zábavu objevování nových věcí přináší, připravili jsme pro vás naučnou cestu naší 
Sluneční soustavou. Vydejte se za napínavým dobrodružstvím na povrch i do nitra planet 
a měsíců. Objevujte s námi odpovědi na to, jestli bychom mohli žít na Venuši nebo jak by 
mohl vypadat život na Marsu. Zachumlejte se pod peřinu a užijte si s rodiči tuto cestu za 
poznáním. Čeká vás 70 otázek a odpovědí i spousta přemýšlení před spaním!

Vladimír Nezdvořák: Pozdní sběr
Výbor z autorova díla obsahuje nonsensové verše založené na hře s rýmy, sa  ru z dob socia-
lismu i kapitalismu, bujaré etudy i sloky groteskně refl ektující stáří. Básníkův nezdvořilý hu-
mor se kdysi nemohl objevit v Dikobrazu, dnes by se do man  nelů poli  cké korektnos   asi 
opět nevešel. Hraje si s jazykem a se slovy jako klasikové žánru (Voskovec a Werich, Suchý 
a Šlitr, Vodňanský, Plíhal aj.), ale přitom se nezříká plebejské jadrnos  . Jeho zvukomalebná 
i řízná poezie vás královsky pobaví a možná i vyškolí v historii. 
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Ze sportu36
Akce měsíce na Ku  lce a začátek sezóny

Každý všední den je pro vás otevřená od 15:30 
i místní restaurace, kde si můžete dát třeba odpo-
lední kávu nebo pivko. Dorazit můžete i s dětmi. 
I když nejsou našimi členy, rádi je v areálu uvítá-
me. Jediné omezení pro návštěvníky je nevstupo-
vat na tréninkové plochy. Ostatní prostory – strá-
ně, dvoreček,… jsou tu pro vás. Rodiče prosíme, 
respektujte zákaz kouření v areálu. Prostory Ku-
 lky je možné pronajmout pro rodinné oslavy, ať 

už areál nebo třeba jeho část. Více informací na 
tel.: 725 097 583. 

Srdečně vás zveme též na akce měsíce, které zde 
pro širokou veřejnost pořádáme. Co nás čeká? 
V neděli 23. 4. pro vás připravujeme rodinný sed-
miboj. V sobotu 27. 5. Táto nahraj, 24. 6. Allright, 
15. 7. fotbalový turnaj pro dospělé – Českobrod-
ský Žejdlík, 19. 8. tradiční fes  val Brod 1995 a 9. 9. 
budeme od rána pokračovat v oslavách 125 let od 
založení klubu. 

Allright – tuto akci nemůžete zmeškat. Unikátní 
mix streetshow – streetbalový turnaj, U rampa 
s ukázkami super jízdy na BMX kolech i skatech, 
pukec, cornhole – že jako já nevíte co to vlastně je? 
Uvidíte, že vás chytne, stejně jako nás. Street food, 
vystoupení výborných sportovců, mistrů světa, 
reprezentantů… a večer live music v čele s Coco-
manem. Určitě si poznamenejte do kalendáře sobotu 
24. června.

V letních měsících proběhnou na Ku  lce tradič-
ní pohybově laděné příměstské tábory. Letos se 
ponesou v pohádkovém duchu, s pod  tulem Po-
hádkové dobrodružství. Prvním rokem areál hos   
Sparta camp pořádaný AC Sparta Praha ve spolu-
práci s naším klubem.

Iveta Librová a Mar  n Sahula, 
SK Český Brod

Na co jsme celou zimu čekali, je konečně tady. Už zase trénujeme na svém milovaném místě, a to na Ku  l-
ce. Nádherný pohled, když odpoledne člověk zavítá do sportovního areálu a tam se prohání přes 200 dě  . 
Společně s fotbalisty zde trénují dě   z atle  ckého oddílu. 
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V kategorii jednotlivkyň 6 – 8 let byla konkurence 
nevídaně velká, proto nám udělalo radost 9. mís-
to, které obsadila Kristýna Foj  ková a 10 soupeřek 
porazila Isabella Svíčková, která si odvezla krásné 
6. místo. V individuální kategorii 9 – 11 let jsme 
měli hned 9 reprezentantek. Svou kategorii vyhrála 
Sabina Záveská a hned pod stupněm vítězů skon-
čila Jose  na Menclová, které bronzová medaile 
utekla jen o malý kousek. Dvanáctá byla Zuzana 
Žižlavská, třináctá pak Adéla Douchová. 24. příčku 
obsadila Viktorie Poláková, 26. byla Tereza Vond-
rášková, 29. skončila Zuzana Piknerová, 31. místo 
získala Sofi e Černá a 38. byla pak Alice Malinová. 
Zadařilo se i v kategorii povinná sestava, kde se po-
dařilo Zuzaně Pátkové obsadit tře   příčku. Bronzo-
vá medaile byla velkou odměnou.

V kategorii duo jsme měli zastoupení ve dvou vě-
kových kategoriích. Isabella Svíčková a Kristýna 
Foj  ková vybojovaly místo první. Naše nejstarší zá-
vodnice Nela Kašparová a Sára Tománková skončily 
na místě dvanáctém.

I naše tria měla úspěchy. Nejmladší tým ve složení 
Isabella Svíčková, Kristýna Foj  ková, Ema Špirhan-
zlová si odvezl 4. místo. O něco starší Adéla Dou-

chová, Jose  na Menclová a Sabina Záveská vyhrály 
medaili zlatou. V kategorii 12 – 14 let se na 9. mís-
tě umís  ly Bára Šimková, Adéla Součková, Kateřina 
Šmejkalová, 10. místo obsadily Gabriela Picková, 
Anna Kašparová, Natálie Píšová a 12. místo Alena 
Borovičková, Ema Semecká, Adina Václavková.

Šes  členná skupina ve složení Viktorie Poláková, 
Zuzana Žižlavská, Ema Špirhanzlová, Alice Mali-
nová, Zuzana Piknerová a Sofi e Černá si vysloužila 
medaili stříbrnou. Starší závodnice Alžběta Sachlo-
vá, Bára Šimková, Sára Tománková, Kateřina Šmej-
kalová, Adéla Součková, Nela Kašparová skončily 
na místě čtvrtém.

S medailovým umístěním odjížděly i naše dva spor-
tovní týmy. Tým Top Gun s medailemi bronzovými 
a náš nejmladší týmeček s medailemi zlatými.

Velká gratulace patří všem závodníkům. Děkujeme 
také rodičům za fandění a podporu a především 
děkujeme trenérům, kteří odvedli se svými svěřen-
ci pořádný kus práce.

Lucie Blažková,
sokolský oddíl Corridoor

Závodní sezóna nám začala! Pro naše starší závodnice to byl závod jako každý jiný, ale pro naše nejmenší 
to byl závod úplně první. Závodnice byly natěšené a trenérky doufaly, že se jejich pilná práce vypla  . Teď 
už můžeme říct, že se všechny náročné tréninky vypla  ly. Českobrodský oddíl, který závodí pod hlavičkou 
T. J. Sokol Český Brod – Corridoor tým, vystoupil na závodech v Kolíně s třiadvace   závodními sestavami.

Závody gymnas  ckého aerobiku v Kolíně
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Ze sportu38
Českobrodská pečeť 2023

Po prezentaci se běžci vydali po stezce od stadio-
nu k podchodu pod státní silnicí u Šembery a dále 
k hrázi rybníka Podviňák a po ní se dostali k místu 
startu u autokempu. Na rozbahněném úseku této 
stezky podél areálu jezdecké školy si pořadatelé 
v pátek před závodem udělali brigádu a zpevni-
li ho téměř 2 tunami štěrku. V 10:30 hod. zazněl 
startovní výstřel a závodníci začali zdolávat tradiční 
trasu běhu, vedoucí po silničce pro   proudu po-
toka Šembery na obrátku v Dolánkách, odkud se 
pak vrá  li zpět do cíle u rybníka. Během závodu 
bylo sice skoro zataženo, ale teplota se pohybovala 
v příjemném rozmezí 9 – 12 °C.

Jako první proběhl cílem Michal Šmahel, startují-
cí za ASK Slavia Praha/INOV-8, v čase 31:15 min., 
před Milanem Janouškem (Sokol Kolín) – 31:24 
min., Karlem Splítkem (werunning.cz – Praha) 
– 31:53 min., Danielem Vejmelkou (On running 
– Praha) – 32:15 min. a Dominikem Chlupáčem 
(KERTEAM Praha) – 32:22 min. Mezi ženami zví-
tězila Barbora Jíšová (Eleven run team – Praha) 
v čase 36:11 min., před Terezou Jagošovou (Šte  o 
Running Team – Praha) – 37:42 min. a Annou Hill 
(Katzenzug – Praha) – 38:38 min. 

Z českobrodských běžců byl nejrychlejší Dušan Le-
beda, který s časem 38:23 min. obsadil v kategorii 
„padesátníků“ 5. místo. Z běžkyň Českobrodska byla 

nejrychlejší Mar  na Hampejsová z Vi  c, která s ča-
sem 43:45 min. byla bronzová v kategorii 45 – 54 let.

Po doběhu čekalo závodníky na atle  ckém stadio-
nu malé občerstvení – čaj, domácí linecké cukroví, 
domácí perník a sušenky. Následovalo vyhlášení 
výsledků. Nejdříve byly předány fi nanční ceny pě   
nejrychlejším mužům a třem nejrychlejším ženám 
v absolutním pořadí. Potom převzali věcné ceny, 
včetně tradičních pamětních hrnků závodu, nej-
lepší běžci v každé z deví   vyhlášených kategorií – 
odměněno bylo prvních pět v kategorii mužů do 
39 let a první tři v dalších čtyřech kategoriích mužů 
a ve čtyřech kategoriích žen. 

Ke zdárnému průběhu akce přispěla pomoc dvou 
příslušníků Městské policie Český Brod, kteří do-
hlíželi na bezpečnost závodníků v prostoru nepře-
hledné křižovatky u rybníka Podviňák. Pořadatelé 
v souladu s rozhodnu  m odboru dopravy rozmís  li 
na trase závodu 12 dopravních značek, z nichž šest 
zapůjčily Technické služby Český Brod. Závod se ko-
nal i díky fi nančnímu příspěvku města Český Brod.

Kompletní výsledky závodu jsou na:
www.triathloncb.ic.cz.

Ing. Václav Čokrt,
oddíl triatlonu TJ Slavoj

Foto: David Machorek

V neděli 19. března 2023 uspořádal oddíl triatlonu TJ Slavoj Český Brod už 28. ročník silničního běhu na 
10 kilometrů „Českobrodská pečeť“. Prezentace závodu proběhla, stejně jako v loňském roce, v prostorách 
českobrodského atle  ckého stadionu. Odprezentovalo se 122 závodníků – 87 mužů a 35 žen. 
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Zimní sezóna pro nás, stejně jako pro ostatní kluby 
TJ Slavoj Český Brod, opravdu nebyla jednoduchá. 
Tenis řešil velké dilema „stavět či nestavět“, neboť 
energe  cká náročnost provozu přetlakové haly 
a vysoké ceny energií představovaly riziko pro udr-
žitelnost vyrovnaného rozpočtu oddílu. Rozhodnu-
  o stavbě přetlakové haly se nakonec ukázalo jako 

správné a trénink dě  , ostatních hráčů i rekreační 
tenis tak mohl probíhat i v zimních měsících. Naše 
hlavní předsevze  , umožnit více než 80 dětem hrát 
rekreační tenis i trénovat pro závodní hru bez zá-
sadního přerušení, se nám podařilo dodržet a na-
plněnost haly vč. sparingových hodin pro nás byla 
opravdu velkým zados  učiněním.

Aktuálně připravujeme kurty na letní sezónu (je 
potřeba rozvézt, srovnat a uválcovat 13 t antuky!) 
pracujeme na opravách, rekonstrukcích, zvelebení 

areálu a pevně doufáme, že nám počasí brzo dovo-
lí na venkovních kurtech přivítat první tenisty. Za-
pojili jsme se s dětmi i do akce Ukliďme Pošembeří.

Budeme se na vás těšit i jako na fanoušky domá-
cích mistrovských utkání, která budou probíhat od 
dubna do června. Začínáme o víkendu 29. – 30. 4., 
o dalších termínech vás budeme pravidelně infor-
movat v kalendáři akcí Českobrodského zpravoda-
je.

Pokud ještě nemáte plány na fi lipojakubskou noc 
30. 4., přijďte s dětmi za ohněm a špekáčkem 
k nám do areálu. Začínáme v 17.00.

Ivan Chmelík,
tenisový oddíl TJ Slavoj Český Brod

Příroda se probouzí ze zimního spánku, nikoliv tak Tenisový oddíl TJ Slavoj Český Brod. Na tenise máme 
za sebou ak  vní zimní sezónu a svědomitě se připravujeme na letní, abychom všem členům tenisového 
oddílu, jeho příznivcům a hostujícím hráčům připravili co nejlepší kurty a zpříjemnili pobyt v našem areálu, 
který s hrdos   označujeme jako jeden z nejkrásnějších v České republice.

Jaro na tenise
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Vypuzení boromejek z českobrodské nemocnice – 50. léta

V 50. letech 20. stole   poli  ka nesmlouvavě vstu-
povala do života lidí a převracela jej naruby. Ušet-
řeny nezůstaly ani sestry Kongregace Milosrdných 
sester sv. Karla Boromejského z českobrodské 
nemocnice. Slova z jejich kroniky z počátku roku 
1951 svědčí o víře, ale možná i ledacos vypovídají 
o obavách, které v této neklidé době sestry měly. 
Pro socialis  cké zdravotnictví, jež se mělo stát 
výkladní skříní mladého lidově demokra  ckého 
státu, bylo působení „náboženských fana  ček“ 
v hábitech přežitkem, jehož je zapotřebí se co nej-
rychleji zbavit. 

Jenže ono to nebylo tak snadné. Za  mco většinu 
řádových sester v Československu komunisté „ukli-
dili“ do centralizačních klášterů a výrobních podni-
ků v pohraničí, řeholnice pracující ve zdravotnictví 
nebylo kým jiným nahradit. Kvalifi kovaný civilní 
personál nebyl k mání a dokud se to nezměnilo, 
nezbylo komunistům než řeholnice strpět a nějak 
zařídit, aby se nestavěly do cesty jejich budovatel-
skému úsilí.
 
Na úrovni jednotlivých zdravotnických zařízení měl 
tuto agendu na starost okresní církevní tajemník. 
V okrese Český Brod jím byl Václav Přistoupimský. 
V září 1949 navš  vil čerstvě zestátněnou nemoc-
nici, aby navázal první kontakt se sestrami. Matku 
představenou Onesimu, známou svými „reakční-
mi“ postoji, o návštěvě neinformoval a vše provedl 
za jejími zády. Když se o tom dozvěděla, stěžovala 
si předsedovi závodního výboru KSČ. Výsledkem 
následné hádky byl její okamžitý odchod z Českého 
Brodu. Novou matkou představenou se stala sestra 
Theodula. 

Kromě ní na pozici vrchní sestry působilo v nemoc-
nici dalších jedenáct řeholnic. Po jedné pracovaly 
v laboratoři, na chirurgii, gynekologii a v kuchyni. 
Dvě sestry pečovaly o ženy na interním oddělení 
a další dvě se staraly o muže. Tři sestry měly na 
starost pacienty na operačních sálech. Boromejky 
žily v klauzuře přímo v areálu nemocnice. Na roz-

díl od civilních pracovníků byly připravené kdykoliv 
nastoupit do služby. Lékaři je považovali za nejspo-
lehlivější pracovnice. Kvůli personální nouzi a na-
růstajícímu počtu pacientů se práce přesčas stala 
pro sestry běžnou součás   jejich života. Bylo to 
únavné, ale mělo to jednu výhodu. 

Církevní tajemník sestrám přidělil poli  ckého vy-
chovatele a naplánoval pro ně pravidelná ideolo-
gická školení. K žádnému nikdy nedošlo. Theodula 
je vytrvale odmítala s odůvodněním, že jsou sestry 
přetěžovány a nemají čas. Přistoupimský, i když se 
ji hodně snažil přesvědčit, byl vůči jejímu odporu 
bezbranný. Vyčítal jí, že se staví „po bok těch, kteří 
harašejí zbraněmi a připravují novou ještě straš-
nější válku,“ ale věděl stejně dobře jako ona, že 
pro nemocnici jsou boromejky nenahraditelné a že 
je nelze k účas   na školení nebo mírových mani-
festací přinu  t vyhrožováním. S nelibos   sledoval, 
jak se zapojují do náboženských slavnos  , za  mco 
jeho plánovaným ak  vitám se z nedostatku času 
vyhýbají. Velké úsilí vynaložil k tomu, aby je ales-
poň přiměl k účas   na volbách v roce 1954. 

Atmosféra těch let byla poznamenána poli  ckými 
procesy s představiteli katolické církve. Generální 
matka představená československých boromejek 
Bohumila byla za zločiny velezrady a vyzvědačství 
odsouzena ke dvace  letému trestu vězení a s  há-
ny byly i další členky kongregace. V Českém Brodě 
se napro   tomu žádné velké drama nekonalo. Cír-
kevní tajemník se jen snažil vrazit klín do jednoty 
zdejšího řeholního společenství. 

Za sestrami pravidelně docházel, hovořil s nimi 
a na základě zjištěných informací si je rozdělil do 
tří skupin podle horlivos   náboženského cítění 
a loajality k matce představené. Za  mco do prv-
ních dvou zařadil ty, které charakterizoval jako 
„bigotně nábožensky založené“ a poslušné „sestře 
ma  nce“, do tře   skupiny zahrnul čtveřici sester 
s údajně kladným vztahem k novému zřízení a vlaž-
nější oddanos   k povinnostem řeholního života. 

„Co přinese tento rok každému jednomu z nás? Nevíme, jen to víme pevně, že osudy jednotlivců i národů 
řídí všemocný Bůh. A když je Bůh s námi, proč bychom se báli, proč bychom se třásli?“ 
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Z historie 41
Na ně se pak soustředil s cílem pomoci jim opus  t 
kongregaci. Nutno dodat že neúspěšně a můžeme 
jen spekulovat z jakého důvodu.

O boromejkách získával Přistoupimský informace 
také od spolehlivých soudruhů, zaměstnanců ne-
mocnice. Podezíral sestry (a zřejmě oprávněně) 
ze zakázané náboženské agitace mezi pacienty. 
Obával se jejich nega  vního vlivu na jejich „neuvě-
domělé“ civilní kolegyně, o kterých věděl, že jsou 
věřící. Do svých zpráv neopomněl zaznamenat 
účast čtyř řeholnic na svatbě jedné z nich včetně 
skutečnos  , že ženichem nevěsty byl člen strany. 
Boromejky byly téměř pod neustálým dohledem. 

Zákon z roku 1950 přinesl změnu fi nančního od-
měňování. Za  mco dosud provozovatelé zdravot-
nických zařízení posílali peníze kongregaci (tzv. 
ves  ář) a matky představené následně vyplácely 
sestrám kapesné podle potřeby, nově měla každá 
jednotlivá sestra pobírat plat. Kongregace to chá-
pala jako nežádoucí snahu státu získat nad ní větší 
moc, protože pobírání platu dělalo z řeholnic de 
facto státní zaměstnance. Sestry navíc byly vázány 
slibem chudoby, takže kromě základního oblečení 
a drobných osobních věcí, nesměly vlastnit žádný 
větší majetek a fi nanční obnos. 

Boromejky v Českém Brodě odmítaly pobírat plat 
a sveřepě hájily zbytky své autonomie i v jiných 
oblastech, například když chtěl Přistoupimský roz-
hodovat o jejich dovolených a vyžadoval, aby byl 
dopředu informován o absencích na pracoviš  . 
Theodula to nehodlala připus  t a ostře se pro   
tomu postavila. Církevní tajemník si její výhrady 
zapsal slovy: „nejsou žádní otroci, že je to omezo-
vání svobody a že stejně nepobírají žádný plat, tak 
co po nich ještě chceme?“ 

Kromě řeholnic samotných poutala pozornost cír-
kevních tajemníků nemocniční kaple sv. Prokopa, 
do které docházeli na bohoslužby lidé „pos  že-
ni únorem“ např. bývalí živnostníci a zemědělci 
z okolních vesnic. Přistoupimský přiměl vedení ne-
mocnice, aby zajis  lo, že svatostánek bude sloužit 
výhradně jen pacientům a nemocničnímu perso-
nálu. V praxi se toto omezení moc nedodržovalo, 
protože po třech letech Přistoupimský opětovně 

řešil stejný problém. Kaple byla trnem v oku i jeho 
nástupci Karlu Chvojkovi, který o ní do hlášení 
v roce 1956 napsal, že je „výrobnou církevních křtů 
na okrese.“ 

Z výše popsaného bychom mohli nabýt dojmu, že 
církevní tajemníci tahali v boji pro   boromejkám 
za kratší konec lana, ale ve skutečnos   se jim da-
řilo dosahovat svých hlavních cílů, i když o dost 
pomaleji, než si přáli. V roce 1953 došlo k výměně 
Theoduly na pozici vrchní sestry za civilní pracovni-
ci (Theodula dál v nemocnici sloužila). O dva roky 
později byl počet sester redukován na devět a ko-
nečně v listopadu 1959 byly vypovězeny všechny. 
Do poslední chvíle byl na ně vyvíjen tlak, aby se 
vzdaly řeholního života a zůstaly v nemocnici dál 
v zaměstnaneckém poměru. Žádná ze sester této 
nabídky nevyužila. Za každou z nich muselo vedení 
nemocnice přijmout dvě nové civilní zaměstnan-
kyně. 

Zrušené nemocniční kapli se začalo přezdívat 
„Rudý koutek“, protože se v ní po odchodu sester 
konaly schůze ROH (dnes tu najdete pedagogicko-
-psychologickou poradnu). V roce 1960 byla ukon-
čena existence okresu Český Brod a s  m zanikla 
i funkce církevního tajemníka (agenda přešla pod 
okres Kolín). Českobrodská nemocnice pozbyla 
okresního významu a její další rozvoj začal stagno-
vat. Odchod boromejek, které v nemocnici sloužily 
od jejího založení v roce 1905, jakoby předzname-
nal konec éry jejího největšího rozmachu a začá-
tek pozvolného úpadku v následujících dekádách, 
jakoby zrušením kaple sv. Prokopa ztra  la nemoc-
nice přízeň, kterou jí světec spolu s modlitbami se-
ster vyprošoval. 

Poznámka: Článek byl již dříve publikován na blo-
gu iDNES. Při psaní článku jsem čerpal informace 
především z bakalářské práce Kateřiny Štrofové 
Nemocnice jako místo vztahu komunis  ckého 
režimu a římskokatolické církve po únoru 1948 
a diplomové práce Jindry Junové s názvem Okresní 
církevní tajemníci na okrese Český Brod v padesá-
tých letech 20. stole  . Omezování katolické církve 
ve světle církevních pramenů. Dostupné online. 

Michal Merhaut
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44 Od zastupitelů
Redakční rada neodpovídáRedakční rada neodpovídá

za obsah příspěvků této rubrikyza obsah příspěvků této rubriky
ani neprovádí jazykové korektury.ani neprovádí jazykové korektury.

Opoziční občasník č. 5
Dnes je to malá, nebo větší úvaha o tom, jací jsme 
my, Broďáci.

Čekal jsem, že na výzvu k hlídání ráno na přecho-
dech se přihlásí hodně lidí, hlavně  , co tak povy-
kují na Lepším Brodu. Tam čtete, co by se mělo 
dělat, ale hlavně ne o tom, kdo to udělá. Hlavně 
ne   křiklouni. Ti budou jen kri  zovat. Takže za  m 
tam asi budu sám. Kri  cky k sobě přiznám, že od 
listopadu jsem tomu moc nedal. Ono se tam málo 
topilo a přeci jen už mi není třicet, že? Nevadí, ne-
dělám to pro svou slávu. Ale protože to je potře-
ba. Takže brzy na přechodech, a nejen ráno, zase 
vesele budu stavět naše milé řidiče. Hlavně, že se 
naše dě   dostanou do školy v pořádku a že se jim 
nic nestane. Nenajde se přece jen někdo, kdo se 
přidá? To ani výzva Městské policie k Vám nenašla 
cestu? Za pecí u PC se to lépe kri  zuje, že?

Druhá úvaha je nad  m, kde je vlastně v Brodě 
opozice. Z Českobroďáka SNK, nyní již v koalici, 
máme  cho po pěšině, i když pan kolega Kokeš na 
jednání zastupitelstva by zase měl být slyšet.

Na neformálním setkání zastupitelů před jednáním 
zastupitelstva jsem se ale nestačil divit. Bývalý náš 
pan starosta Jakub se obul do programu jednání 
a kladl mnoho otázek. Měl jsem dojem, že je to 
nový vůdce opozice. Tepal vedení města, až z nich 
málem létalo peří. Prý nechce zdržovat na jednání 
zastupitelstva v přímém přenosu, a proto se ptá 
raději nyní.

V duchu jsem si říkal, zda byl i v minulos   tako-
vý bojovník „za občany“ a co ho dovedlo k tomu, 
že náhle hoch prozřel. Mnozí si jistě pamatujete, 
jak v minulém období paní M. si na jednání pana 
starosty stěžovala. Tehdy byla pod stůl zametena 
s  žnost, která byla adresována zastupitelům.

Za sebe musím konstatovat, že nové vedení měs-
ta opozici naslouchá. Jako předseda kontrolního 
výboru jsem zván na všechna jednání rady města 
a mám vždy prostor se vyjádřit. Toto je věc, kte-
rá třeba na Středočeském kraji není zvykem. Ano, 
i bývalé vedení zvalo předsedy fi nančního a kont-
rolního výboru, to je pravda. Já považuji chodit na 
radu za svou povinnost. Mám tak alespoň přístup 
ke všem informacím. Mohu tak mnohdy reagovat 
na všetečné otázky veřejnos  .

Někdy se jistě s panem starostou chy  me do kříž-
ku, ale opravdu oceňuji přístup jeho i obou mís-
tostarostů. Za  m nový vítr našeho vedení fouká 
správným směrem.

V nejbližší době se ale jistě střetneme nad  m, 
jak vypadají sloupy veřejného osvětlení, kdy zmizí 
plakáty na již bývalé akce /třeba u nádraží je stále 
plakát na akci v srpnu 2022/ a zlepší se pořádek při 
záborech v našem městě.

Přeji sobě, ale i čtenářům našeho časopisu, aby 
nám to dlouho vydrželo.

Václav Hájek – ANO 2011,
předseda kontrolního výboru

Českobrodský zpravodajČeskobrodský zpravodaj
duben 2023duben 2023



PLANETA
 

SLEPIC

STAND-UP SPECIAL
PAVLüSEKLU

Kü
Š

ch

20 / duben / 23 
od 19:00

KD Svět / Český Brod 

One man show Lukáše Pavláska

Předprodej 250 Kč, na místě 300 Kč
V předprodeji na kdsvet.cvik.info a v Informačním centru, nám. Arnošta z Pardubic 1, Český Brod

Centrum vzdělávání, informací a kultury 

vám přeje příjemný kulturní zážitek.

www.cvik.info / kdsvet

DIVADLO

Plakát A3-Divadlo-20-4-23.indd   1 21.02.2023   18:57



NEJEFEKTIVNĚJŠÍ CVIK NA SVĚTĚ

KD SVĚT ČESKÝ BROD

25. 4. 2023 V 17:00

OTUŽOVÁNÍ:

BOJOVÝ ZÁCHRANÁŘ U ARMÁDY ČR

VSTUP VOLNÝ 

PŘEDNÁŠÍ PETR MÁLEK



www.cvik.info / kdsvetwww.cvik.info / kdsvet

27 / duben / 23 
od 19:00

KD Svět / Český Brod 

Konverzační slovní přestřelka 

Petra Rychlého a Luboše Veselého

Divadlo Kalich

Předprodej 450 Kč, na místě 500 Kč
V předprodeji na kdsvet.cvik.info 
a v Informačním centru, 
nám. Arnošta z Pardubic 1, Český Brod

Centrum vzdělávání, informací a kultury vám přeje příjemný kulturní zážitek.

DIVADLO

Plakát A3-Divadlo-27-4-23.indd   1 27.02.2023   8:02



KEĎ  AJ CESTA
MÔŽE BYŤ  CIEĽ

Srdečně zveme na vernisáž v sobotu 6. 5. od 15:00.

Výstavu je možné navštívit v rámci programu KD Svět
nebo po předchozí domluvě.

VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ VLADIMÍRA ŠKUTY
V KD SVĚT ČESKÝ BROD

2. 5.  -  28.  6.  2023



4 / květen / 23 
od 19:00

KD Svět / Český Brod 

Komedie, která zkoumá rozdíly mezi myšlením žen a mužů 

Divadelní soubor Bezdíkov

Předprodej 200 Kč, na místě 250 Kč
V předprodeji na kdsvet.cvik.info a v Informačním centru, nám. Arnošta z Pardubic 1, Český Brod

DIVADLO

www.cvik.info / kdsvet

Centrum vzdělávání, informací a kultury 

vám přeje příjemný kulturní zážitek.

Proč muži 
neposlouchají 
a ženy neumí 
číst v mapách

Plakát A3-Divadlo-4-5-23.indd   1 27.02.2023   8:02



Honza málem 
králem

21 / květen / 23 
od 15:00

KD Svět / Český Brod 

Muzikálová pohádka na motivy filmové předlohy 

Divadelní společnost Agáta

Předprodej 200 Kč, na místě 250 Kč
V předprodeji na kdsvet.cvik.info a v Informačním centru, nám. Arnošta z Pardubic 1, Český Brod

Centrum vzdělávání, informací a kultury 

vám přeje příjemný kulturní zážitek.

PRO DĚTI

www.cvik.info / kdsvet



Prodlouženo do
30. 4. 2023





PODLIPANSKÉ HUDEBNÍ SLAVNOSTI 2023

 KVARTETO  
A ANETA 

 

 

 
 

 

 

 

24. 3. 19.00 

2. 4. 18.30 

28. 5. 10.00–18.00
 

28. 5. 18.00 

10. 6. 17.00–22.00
 

12. 6. 19.00

18. 6. 18.00 

23. 6. 19.00–24.00 
 

24. 6. 18.00 

28. 6. 19.00 





neděle 16. 4. 2023, od 13 do 16 hodin
 

Zjistíte, které jsou jedlé, nejedlé chráněné nebo vzácné.
Akce pro celou rodinu. 

Lesem nás provede Michal Plundra.

 Startujeme ve 13:10  od Ekocentra.

Pozvánka 
na komentovanou 

vycházku lesem na téma: 

Ekocentrum Vrátkov, Vrátkov 78
Na přednášku je nutné se přihlásit předem na

www.ekocentrumvratkov.cz





HLAVNÍ PARTNER POŘADATEL

w w w . k l a s i k a v i v a . c z

KLASIKA VIVA
C Y K L U S   K O N C E R T Ů

Klasika Viva se koná za podpory města Český Brod, Středočeského kraje 
a Státního fondu pro kulturu ministerstva kultury ČR.

Vstupné 150 Kč. ZVÝHODNĚNÉ VSTUPNÉ: Karta klubu přátel Klasika Viva, děti do 15 let – sleva 50 Kč.

ÚTERÝ 25. 4. 2023, Český Brod, kostel sv. Gotharda, od 19:00

PRODEJ VSTUPENEK: Informační centrum Český Brod, 
nám. Arnošta z Pardubic, tel.: 321 612 218, 321 612 219
online na www.klasikaviva.cz  /  45 min před začátkem koncertu







 

Spolek přátel obce Liblice ve 

spolupráci s TJ Liblice 

pořádá 

20.5.2023 
8. DOPRAVNÍ 

DEN 
OD 13:00 DO 16:00 

na fotbalovém hřišti 
v Liblicích (ul. U Hřiště 252)  

 

 

 

ČEKÁ NA VÁS: 
──── 

Ukázka 
záchranářské 

techniky  

Jízda zručnosti  

Jízda na koni  

Lukostřelba   

Slackline 

A další zajímavé 
disciplíny 

 

Ukázka výcviku 
služebních psů ve  

14:00 

KOLA A HELMY 
S SEBOU    

 
OBČERSTVENÍ 

V HOSPŮDCE NA 
HŘIŠTI  

 
VSTUPNÉ 

DOBROVOLNÉ   
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19/8/2023 ČESKÝ BRODSTART 12:00 AREÁL KUTILKA

PŘEDPRODEJ: www.nejticket.cz a Infocentrum nám. A. z Pardubic 56, Český Brod / ZDARMA: vozíčkáři, děti do 10 let a senioři nad 70 let

SKYBRAND ZA PODPORY MĚSTA ČESKÝ BROD UVÁDÍ 10. ROČNÍK LEGENDÁRNÍHO HUDEBNÍHO FESTIVALU

HORKÝŽE SLÍŽE
OLYMPIC

KAPITÁN DEMO POLETÍME? 
FAST FOOD ORCHESTRA THOM ARTWAY WE ARE DOMI
LETY MIMO DIRTY BLONDES ZOOBLASTERS ANETA & THE SOUL UNCLES

60 LET

WWW.BROD1995.CZ

DUB PISTOLS  /UK/

BROD1995-A5.indd   1 27.03.2023   12:21





Českobrodský
ZPRAVODAJ

CENÍK INZERCE V MĚSÍČNÍKU

náklad: 3.100 ks
cena: zdarma – roznos do domu
lokality: Český Brod, Štolmíř, Liblice, Zahrady
distribuce: tře   týden v měsíci
formát: A5, průměrně 68 stran, plná barevnost

1/1
148 mm x 210 mm

2.603 Kč

1/2
138 mm x 100 mm

1.343 Kč

1/4
69 mm x 100 mm

692 Kč

1/8
69 mm x 50 mm

356 Kč

1/3
138 mm x 66 mm

923 Kč

KLASICKÁ BLOKOVÁ INZERCE

EXKLUZIVNÍ INZERCE

veškeré ceny uvedeny bez DPH 21 %

4.598 Kč
+25 % ceny inzerce
3.254 Kč
 4.981 Kč (jednostranný)
6.543 Kč (oboustranný)
503 Kč

293 Kč
0,60 Kč/znak včetně mezery

PR ČLÁNKY

PR článek 1/2: 1.259 Kč
PR článek 1/1: 2.309 Kč
PR článek 2/1: 4.619 Kč

OSTATNÍ

Váš inzerát
Vám v případě potřeby

rádi grafi cky zpracujeme.

zadní strana:
předposlední strana:

vklad vlastních materiálů:
vklad a  sk letáků A5:

logo na  tulní straně:
odkaz na PR článek

na  tulní straně:
řádková inzerce:

TECHNICKÉ PODMÍNKY INZERCE

• grafi ka musí mít požadovaný rozměr nebo alespoň musí být proporčně v poměru k danému rozměru
•  u všech inzerátů musí být texty a důležitá grafi ka min. 3 mm od kraje; v případě celostránkové inzerce (ostat-

ní vždy bez spadu), kde je grafi ka do krajů strany (na spad), vyžadujeme ořez. značky a spad min. 3 mm
• vše musí být v barevném prostoru CMYK (bez přímých/Pantone barev) s rozlišením min. 300 dpi
• data je třeba dodat ve formátech PDF (verze 1.3, Acrobat 4.0) nebo JPG; jiné formáty pouze po dohodě
• v případě nedodržení výše zmíněného nemůžeme zaručit 100 % kvalitu výstupu

poslední aktualizace: 1. 12. 2022

Zajišťuje  skárna Profi -  sk group s.r.o.Zajišťuje  skárna Profi -  sk group s.r.o.
objednávky a dotazy směřujte na tyto kontakty:

+420 603 588 338, brejchova@profi  sk.cz+420 603 588 338, brejchova@profi  sk.cz
www.profi  sk.czwww.profi  sk.cz

Uzávěrky: 2. 1., 6. 2., 6. 3., 3. 4., 1. 5., 5. 6., 31. 7., 4. 9., 2. 10., 6. 11., 4. 12. 2023
Data expedice: 13. 1., 17. 2., 17. 3., 14. 4., 12. 5., 16. 6, 11. 8., 15. 9., 13. 10., 20. 11., 15. 12. 2023



+420 606 262 047, filip@kralovi.cz, Český Brod, Prokopa Velikého 109

OBKLADY, DLAŽBY, SANITA
PODLAHOVÉ STUDIO

DVEŘE A ZÁRUBNĚ 
EUROOKNA A DVEŘE

FASÁDNÍ CENTRUM 
HUTNÍ MATERIÁL

DŘEVOMATERIÁL, KROVY, VAZNÍKY
KONTEJNERY, PÍSKY, SUTĚ, ŠTĚRKY

STAVEBNINY Vše pro vaše stavby

REALIZACE KOUPELEN
REALIZACE LITÝCH PODLAH

PŘIJMEME:  ŘIDIČE a SKLADNÍKA – ŘIDIČSKÝ PRŮKAZ C + E 
PRODEJCE do stavebnin a interiérového studia

PŘIJMEME:  Řidiče/skladníka – řidičský průkaz C + E
Prodejce do stavebnin – praxe v oboru podmínkou



LÉ EBNA DLOUHODOB  
NEMOCNÝCH NA VOJKOV

GARDENHOUSES

ALEX FILIP KAREL JAKUB

M O N T Á Ž  -  V O D A  -  T O P E N Í  
P LY N  -  M Ě Ř E N Í  -  R E G U L A C E

S T R O J N Í  Č I Š T Ě N Í  K A N A L I Z A C E

S E R V I S  A  R E V I Z E  P LY N O V Ý C H  
K O T L Ů  V Š E C H  Z N A Č E K

mobil: 776 628 888      e-mail: info@fpinstal.cz      www.fpinstal.cz



prodej, pronájem a výkup nemovitostí
bezplatné realitní poradenství
řešení exekucí nemovitostí
znalecké posudky
energetické průkazy
hypoteční servis
refinancování

Bydlím tu s Vámi!

  775 026 455 www.rkbohemia.cz
jedelsky@rkbohemia.eu

ODMĚNA ZA DOPORUČENÍ!

Chce prodat někdo z Vašeho okolí svoji nemovitost?

Doporučte mě a moje služby a já Vás za to odměním! Pokud zprostředkuji

prodej, obdržíte ode mě odměnu ve výši 10% z provize realitní kanceláře! 

Bližší informace k získání odměny naleznete na našich stránkách www.rkbohemia.cz.

Výjimečná akce pro vás!
Den individualizovaných brýlových čoček

Specialisté z HOYA – výrobce špičkových brýlových čoček 
– jsou tu pro vás! Nechte se u nás změřit a poradit
s výběrem čoček přesně pro vaše oči.

Sleva 

50 % 

na brýlové 

čočky Hoya

O P T O N K A, a.s. - o ní optika eský Brod (naproti 
Generali eské pojištovn ).
dne 17.5.2023  9:00 - 14:00
objednávky na tel. 720 027 570

Mládež neděle 17:30
3 200 Kč/osoba
12 setkání (27 hodin tance)

Dospělí neděle 20:15
2 200 Kč/osoba
10 setkání (15 hodin tance)

Zahájení výuky v neděli 24. září 2023,  
ukončení v neděli 10. prosince 2023.

Petr a Petra Duškovi ve spolupráci  
s Lesy ČZU pořádají v honosných  
prostorách Rytířského sálu černokosteleckého 
zámku zcela exkluzivně základní taneční kurzy.

Přihlášky a podrobnější informace získáte na webu www.dusektanci.cz, facebookové stránce  
www.facebook.com/dusektanci, emailové adrese info@dusektanci.cz nebo telefonním čísle +420 723 469 209.

 Velkolepé zámecké prostory s jedinečnou 
atmosférou

 Obnovení tradice kurzů společenského tance 
v Kostelci po mnoha letech 

 Párové a skupinové slevy pro mládež
 Tematické lekce
 Dvě prodloužené s živou hudbou
 Výuka pod vedením zkušených tanečníků, 

držitelů třídy „A“
 Možnost pokračovacích tanečních kurzů
 Večery strávené s noblesou i humorem

TANEČNÍ 
NA ZÁMKU



Kuřecí zadní čtvrtky chlazené – 69,90 Kč/kg
Vepřová kýta bez kosti – 149 Kč/kg

Štěpánovský párek – 119 Kč/kg

PRODEJNY:

Husovo nám. 41

Český Brod

tel.: 321 622 376

Husovo nám. 61

Český Brod

tel.: 321 622 260

Akce probíhá na obou prodejnách 

od 17. 4. 2023 do 30. 4. 2023

NABÍDKA:

Nabízíme kvalitní maso z českých chovů





EUROSUN SONNENSCHUTZ s.r.o. HLEDÁ POSILY do svého týmu!
Abychom mohli našim zákazníkům nabízet stále kvalitnější produkty a abychom stále mohli 
zdokonalovat naše služby a servis, k tomu všemu potřebujeme kvalitní odborníky ve svém 
oboru. Pokud máte chuť dosahovat trvalých a kvalitních výsledků, potom máte pádný důvod, 
abyste svou energii, znalosti a čas uplatnili právě u společnosti Eurosun Sonnenschutz s.r.o.

Více informací naleznete na www.eurosun-sonnenschutz.com/cz/kariera
V případě zájmu zašlete svůj strukturovaný životopis na l.pokorna@eurosun-sonnenschutz.com

Eurosun Sonnenschutz s.r.o., Svatbínská 494, 281 63 Kostelec nad Černými lesy,
tel.: 321 679 404, fax: 321 679 403, E-mail: info@eurosun-sonnenschutz.com

HLEDÁME POSILY do našeho týmu na pozice:
DĚLNÍK VE VÝROBĚ

OBSLUHA VÁLCOVACÍCH TRATÍ

OPERÁTOR CNC STROJE

SEŘIZOVAČ OBRÁBĚCÍCH STROJŮ

SKLADNÍK – OPERÁTOR SKLADU

MONTÁŽNÍ PRACOVNÍK STÍNÍCÍ TECHNIKY

NABÍZÍME:

• hlavní pracovní poměr u stabilní a renomované společnosti

• dynamické, moderní a přátelské pracovní prostředí

• zajímavé platové ohodnocení

•  zaměstnanecké benefi ty (13 plat, až týden dovolené navíc,
příspěvek na dovolenou, stravování a životní pojištění)

NÁSTUP IHNED.

KVALITNÍ PRÁCI
a VÝSLEDKY

VELMI DOBŘE
OCENÍME!

HLEDÁME POSILY do našeho týmu na pozice:
DĚLNÍK VE VÝROBĚ

OBSLUHA VÁLCOVACÍCH TRATÍ

OPERÁTOR CNC STROJE

SEŘIZOVAČ OBRÁBĚCÍCH STROJŮ

MONTÁŽNÍ PRACOVNÍK STÍNÍCÍ TECHNIKY

NABÍZÍME:
• hlavní pracovní poměr u stabilní a renomované společnosti

• dynamické, moderní a přátelské pracovní prostředí

• zajímavé platové ohodnocení

•  zaměstnanecké benefi ty (13 plat, až týden dovolené navíc, 
příspěvek na dovolenou, volnočasové aktivity, stravování 
a životní pojištění)

NÁSTUP IHNED.

HLEDÁME POSILY do našeho týmu na pozice:
DĚLNÍK VE VÝROBĚ
OBSLUHA VÁLCOVACÍCH TRATÍ
OPERÁTOR CNC STROJE
SEŘIZOVAČ OBRÁBĚCÍCH STROJŮ

NABÍZÍME:
• hlavní pracovní poměr u stabilní a renomované společnosti
• dynamické, moderní a přátelské pracovní prostředí
• zajímavé platové ohodnocení
•  zaměstnanecké benefi ty (13 plat, až týden dovolené navíc, 

příspěvek na dovolenou, volnočasové aktivity, stravování 
a životní pojištění)

•  náborový příspěvěk

NÁSTUP IHNED.



  S.A.F. Praha spol. s r.o.  
                                Na Návsi 38  
                          282 01 Přišimasy 
                           www.saf.cz 
 

 V O LN Á  P RA CO VN Í  MÍ ST A  
 

 

  ELEKTRIKÁŘ PRO ELEKTROMONTÁŽNÍ  
  A MONTÁŽNÍ PRÁCE 
  Vyučen v elektrooboru, případně SOŠ elektro 
  Možnost montáží v zahraničí 
 

  Bližší informace na tel.: 321 672 815 

SUVOROVOVA 394, 282 01 ČESKÝ BROD
nebo volejte na telefonní čísla

321 622 475, 723 931 999

PRACOVNÍ DOBA:

Po-Pá    8.30 – 12.00

13.00 – 16.30

JIŘINA MARKOVÁ / ČESKÝ BROD
NÁBYTEK

SUVOROVOVA 394 282 01 ČE

P

P

JIŘINA MARKOVÁ / ČESK

PREFERUJEME ŠIROKÝ SORTIMENT NÁBYTKU

OD ČESKÝCH VÝROBCŮ ZA ROZUMNÉ CENY

TAXISLUŽBA
Hledáme řidiče/řidičku pro vozidlo 

TAXI na příležitostný denní 
provoz. Vhodné pro aktivního 

důchodce, ZTP. 
Informace na tel.: 602 346 796, 
Taxi služba Kostelec n. Černými 

lesy, Český Brod.



nordictelecom.cz
800 80 70 60

Cena od

245Kč

Zdravá síť s péčí, 
kterou si zamilujete

prémiová péče
bez závazku
Nordic TV na 3 měsíce zdarma

Zelený internet



227 023 023 
uvtnet.cz 

, 
I 



Vaše realitní makléřka 
Daniela Koutová

 739 577 024
   www.danielakoutova.cz

www.mmreality.cz
 

Prodáváte či přemýšlíte
 o prodeji Vaší nemovitosti?

 

y

Zajistím Vám bezstarostný prodej nebo pronájem
 nemovitostí všeho druhu.

 
Nabízím Vám zdarma nezávaznou konzultaci

 a ocenění Vaší nemovitosti.
 

Možnost okamžitého výkupu (až 90 % tržní ceny).
 

Profesionální prezentace
          (profi fotograf, 3D půdorysy, home staging, 

fotografie a video z dronu).
        

Kompletní právní a realitní servis.
 

Vyřeším právní vady na nemovitosti.
          

 

tržní ceny).

me staging,
.

rvis.

tosti.

ZNÁTĚ NĚKOHO, 
KDO PRODÁVÁ
NEMOVITOST? 

ZA ZREALIZOVANÝ 
 TIP VÁM VYPLATÍM 

ODMĚNU AŽ 10.000 KČ!

TIPAŘ MŮŽE BÝT KAŽDÝ!

ZDE MŮŽE BÝT 
I VAŠE INZERCE

V Českém Brodě máme vlastní obchodní zástupkyni:
Dana Brejchová, tel.: + 420 603 588 338,

e-mail: brejchova@profi tisk.cz



FITKO V NOVÉM KABÁTU 



CHCETE STÁLOU PRÁCI
V BLÍZKOSTI BYDLIŠTĚ?
Nejezděte za prací až do Prahy, přidejte se k celosvětově 
známé a úspěšné firmě Marker vyrábějící lyžařské vázání.

Kutnohorská 1105
Kostelec nad Černými lesy

NEVÁHEJTE NÁS KONTAKTOVAT NA:
 727 831 985  |   monika.literova@marker.cz

DÁLE MIMO JINÉ NABÍZÍME:
•  Jednosměnný provoz
•  Nástup přímo do kmene
•  Placené přesčasy

•  13. plat
•  4 dny dovolené navíc

HLEDÁME NOVÉ KOLEGY NA POZICE:
Operátor/ka 
výroby
Mzda až 28 500,-Kč 
(mzda za základní měsíční fond včetně odměn)

Informace o mzdě 
při pohovoru

Údržbář/ 
Údržbář elektro

inzerce_nabor_18_5_2022.indd   1 18.05.2022   14:07:29



VOLEJTE IHNED

Prodej, montáž a servis žaluzií a rolet

ŽALUZIE

VE
NK

O
VN

Í VNITŘNÍ

777 038 001

ÚSPORA

www.gato.cz

SÍTĚ PROTI HMYZU
ROLETY

NEJNIŽŠÍ CENY

ENERGIÍ

Family 
prádelna a čistírna

Vše se točí kolem vás

Čistíme obleky, kabáty, 
péřové bundy, 

společenské šaty...
Veškeré čistírenské služby 

probíhají u nás na 
provozovně 

Po–Pá 8:00-17:00
Po telefonické domluvě 

možnost vyzvednutí 
do 19.00 hod.

Prádelna a čistírna Family
V Chobotě 1357

282 01 Český Brod

e-mail: mjbservices@seznam.cz
www.pradelnafamily.cz

tel.: 702 107 551

Koupím RD, chalupu, chatu ve Středočeském kraji, 
ideálně Český Brod a okolí. Stav nerozhoduje. Jsem 
přímý zájemce. 

Tel.: 604 215 677

MALOVÁNÍ BYTU ČI DOMU rychle, kvalitně a čistě. 
Tel.: 736 734 947

Koupím JAWA ČZ: motocykl, moped, skútr, také vra-
ky a díly.

Tel.: 777 589 258



SLUŽBY NOTÁŘE
Mgr. Petra Němcová

www.notarsky-urad.cz

JISTOTA – ODBORNOST – ZKUŠENOSTI – KOMPLEXNÍ SLUŽBY
nám. Husovo 61, 282 01 Český Brod, tel.: 321 622 424, e-mail: kancelar@notarsky-urad.cz

CHCETE RISKOVAT ZTRÁTU SVÉHO MAJETKU ČI FINANCÍ 
POUŽITÍM SMLUV STAŽENÝCH Z INTERNETU?

•  Notář je státem pověřená osoba k sepisování veřejných listin.
•  Notář zajistí bezpečný prodej nebo převod nemovitosti.
•  Notář ochrání váš majetek a finanční prostředky při změně vlastníka nemovitosti. Zaručí bezpečné 

uschování peněz a jejich vyplacení. Zařídí zápis nového vlastníka v katastru nemovitostí.
•  Notář založí společnost, zajistí změny v ní, osvědčí valnou hromadu, ...
•  Notář je jako jediný oprávněn zapsat přímým zápisem do obchodního rejstříku novou společnost či 

změny v existující společnosti. Vyhnete se tak zdlouhavému procesu zápisu přes soud.
•  Notář sepíše majetkové smlouvy manželů a snoubenců.
•  Notář vám pomůže uspořádat vaše majetkové záležitosti pro případ smrti (závěť, vydědění, ...).
•  Notář sepíše notářský zápis jako podklad pro případnou exekuci.
• ...a mnoho dalších právních služeb.

ŘÁDKOVÁ INZERCE 

VE ZPRAVODA JI
Nabízíme vám možnost ŘÁDKOVÉ INZERCE, 

kde můžete zveřejnit různé prodeje nebo 

nákupy nemovitostí, služeb, předmětů atd. 

Cena za řádkovou inzerci je 0,60 Kč/znak 

bez DPH včetně mezery.



Jdeme do finále!
Společně jsme vytipovali projekty realizovatelné v dalších
dvou letech. Přijďte si poslechnout, které to jsou, a nebo se
s nimi seznamte on-line na www.brod2032.cz.

Komentujte. Lajkujte. Sdílejte.

19. DUBNA OD 18:00 HODIN NA RADNICI
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